
Nenechte
se zastav(i) ět!
Manuál výukového programu na téma občanská angažovanost

Lukáš Kala a kol.

11

černobílá varianta

va
r

ia
n

ty
 k

 u
ži

tí





Nenechte
se zastav(i) ět!



Publikace byla vydána v rámci projektu Vzdělávání k udržitelnému rozvoji pro střední školy 
(CZ.1.07/1.100/14.0151), který byl spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR.



11

černobílá varianta

va
r

ia
n

ty
 k

 u
ži

tí



Nenechte se zastav(i)ět!
Manuál výukového programu na téma občanská angažovanost
© Lukáš Kala a kol., 2013
© Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání, 2013

ISBN: 978-80-87604-48-9



Obsah
Předmluva ............................................................................................................................................................. 7

1. Úvodní informace pro lektora ........................................................................................................................... 8
Anotace ............................................................................................................................................................ 8
Cíl s environmentálním rozměrem ................................................................................................................... 8
Výstupy ............................................................................................................................................................ 8
Zařazení do výuky............................................................................................................................................. 9

2. Metodika výukového programu ...................................................................................................................... 10
Aktivita 1: Rozdělení do skupin – „Jak daleko to máte do hypermarketu?“ ................................................... 10
Aktivita 2: Příběh na klíčová slova .................................................................................................................. 11
Aktivita 3: Případová studie ........................................................................................................................... 11
Aktivita 4: Založení občanského sdružení (předkolo hry „Právní kličky“) ....................................................... 13
Aktivita 5: První kolo hry „Právní kličky“ – získávání informací ...................................................................... 15
Aktivita 6: Druhé kolo hry „Právní kličky“ – vyjádření nesouhlasu a medializace tématu ............................. 18
Aktivita 7: Třetí kolo hry „Právní kličky“ – angažování se ............................................................................... 19
Aktivita 8: Čtvrté kolo hry „Právní kličky“ – účast ve správních řízeních ........................................................ 21
Aktivita 9: Já jako angažovaný občan ............................................................................................................. 22

3. Přílohy ............................................................................................................................................................. 23
Přílohy k aktivitě 2: Příběh na klíčová slova ................................................................................................... 24
Přílohy k aktivitě 3 .......................................................................................................................................... 25

4. Podkladové materiály ...................................................................................................................................... 35
4.1 Formy občanské angažovanosti ................................................................................................................ 37

4.1.1 Svoboda projevu: petiční právo ....................................................................................................... 37
4.1.2 Shromáždění, demonstrace a happeningy ...................................................................................... 40
4.1.3 Právo na svobodný přístup k informacím ........................................................................................ 43
4.1.4 Založení občanského sdružení ......................................................................................................... 45
4.1.5 Vyvolání místního referenda ............................................................................................................ 48
4.1.6 Účast ve správním řízení .................................................................................................................. 51
4.1.7 Proces posuzování vlivů záměrů na životní prostředí – EIA ............................................................. 54

4.2 Společenské, ekonomické a environmentální souvislosti výstavby hypermarketů .................................. 56
4.3 Příklady dobré praxe ................................................................................................................................ 59

4.3.1 Happening ....................................................................................................................................... 59
4.3.2 Místní referendum ........................................................................................................................... 60
4.3.3 Založení občanského sdružení ......................................................................................................... 60
4.3.4 Petice a nezávislý posudek............................................................................................................... 61
4.3.5 Účast ve správních řízeních .............................................................................................................. 61
4.3.6 Žaloba .............................................................................................................................................. 62

4.4 Zajímavé odkazy ....................................................................................................................................... 63

5. Použitá a doporučená literatura ...................................................................................................................... 64 



„Kdo v demokracii spí, probudí se v diktatuře.“
Johann Wolfgang von Goethe



Nenechte se zastav(i)ět! | 7

Předmluva
V rámci výukového programu Nenechte se zastav(i)ět! si žáci 
ověří, jak snadná může být aktivní účast občana v projedná-
vání veřejných záležitostí, když ví, jak na to. Ve skutečném ži-
votě dosažení vytyčených cílů znesnadňuje formalismus státní 
správy. Aby se žáci později jako občané mohli úspěšně zapojit 
do občanské společnosti, musejí si nejprve osvojit formální 
jazyk a znát potřebné zákony. Ústředním tématem výukového 
programu (dále VP) jsou hypermarkety. Zaměřujeme se ze-
jména na environmentální a sociální aspekty spojené s jejich 
výstavbou (kap. 4.2). Představujeme různé občanskoprávní 
kauzy a příklady dobré praxe při jejich řešení (kap. 4.3). Žáci si 
vyzkoušejí postavení jednotlivých aktérů během projednávání 
kauz v rámci rolové hry (aktivita 3) a praktickým dovednos-
tem (například jak se účastnit správních řízení) se naučí ve hře 
Právní kličky (aktivity 5–8).

Manuál je strukturován do dvou hlavních částí – metodiky 
(kap. 1, 2, 3) a podkladových materiálů (kap. 4). První část 
obsahuje úvodní informace pro lektora, metodiku výukového 
programu a přílohy a pomůcky k aktivitám VP (některé na-
leznete také na přiloženém CD). Samotná metodika je dále 
členěna na jednotlivé aktivity, u nichž je uveden stručný popis, 
doba trvání, potřebné pomůcky a postup, jak danou aktivitu 
vést. Druhá část manuálu obsahuje informační a podkladové 
materiály, které vám mohou pomoci hlouběji proniknout do 
tématu. V této části naleznete nejen důležitá fakta a příklady 
dobré praxe, ale také velké množství odkazů na literaturu a na 
internetové zdroje, z nichž lze čerpat další informace.



8 | Nenechte se zastav(i)ět!

1. Úvodní informace pro lektora
 
Anotace
Během řešení předložené kauzy týkající se stavby hypermarketu žáci získávají povědomí o právech 
občana a osvojují si dovednosti pro jejich využití v praxi. V první části výukového programu se žáci 
pokoušejí vžít do jednotlivých aktérů našeho příběhu a podívat se na kauzu z různých úhlů pohledu. 
Diskutují o přínosech a negativech staveb i o fungování hypermarketů. V druhé části programu si 
prakticky vyzkoušejí vyplňování oficiálních úředních dokumentů a formulářů a zároveň dostanou 
prostor pro uplatnění vlastní kreativity (podají návrh na registraci vlastního občanského sdružení, 
pokusí se získat informace z dotčených úřadů, naučí se, jak je možné popularizovat danou kauzu, 
zjistí, co obnáší vyvolání místního referenda, účast ve správních řízeních, sepsání petice, organizace 
demonstrace a happeningu či proces posuzování vlivu na životní prostředí EIA).

 ¬ Doba trvání: 180 minut (bez přestávky)
 ¬ Cílová skupina: vyšší ročníky gymnázií, SOŠ a SOU
 ¬ Optimální počet žáků: 18–24 (max. 30)
 ¬ Nároky na prostory: interiér (učebna, sál, klubovna) nejlépe s možností využití přilehlých  

 prostor k nerušené skupinové práci 

Cíl s environmentálním rozměrem
Žák má povědomí o legislativě a svých pravomocích, které uplatňuje v praktickém životě při řešení 
konkrétních situací ve svém okolí.

Výstupy
Žák:

 ¬ přehodnocuje problémy a konflikty kauzy z pohledu různých aktérů a zformuluje jejich postoje;
 ¬ posuzuje širší sociální a environmentální souvislosti staveb hypermarketů;
 ¬ samostatně vyplňuje oficiální dokumenty pro komunikaci s úřadem;
 ¬ analyzuje příčiny, důsledky a souvislosti konkrétní kauzy stavby hypermarketu;
 ¬ navrhuje vlastní řešení environmentálních problémů spojených s konkrétní stavbou;
 ¬ obhajuje vlastní navržená řešení a argumentuje v jejich prospěch;
 ¬ vyhledává potřebné informace a kriticky je hodnotí;
 ¬ prezentuje výsledky skupinové práce.



Nenechte se zastav(i)ět! | 9

Zařazení do výuky 
Aktivity usnadňují naplňování Doporučených očekávaných výstupů v environmentální výchově.

GYMNÁZIUM
Vzdělávací oblast / vzdělávací obor
Člověk a společnost / Občanský a společenskovědní základ
Člověk a příroda / Biologie, Geografie
Průřezová témata / tematické okruhy
Environmentální výchova / Člověk a životní prostředí, Životní prostředí regionu a České republiky 
Osobnostní a sociální výchova / Morálka všedního dne, spolupráce a soutěž
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech / Globalizační a rozvojové procesy
Mediální výchova / Mediální produkty a jejich významy

Doporučené očekávané výstupy, Environmentální výchova v gymnáziích, schválené MŠMT ČR jako 
metodická podpora (2011)
Klíčová témata – Problémy a konflikty, Akční strategie
Propojující témata – Vztah k místu, Osobní odpovědnost, Přesvědčení o vlastním vlivu, 
Environmentální postoje a hodnoty, Kooperativní dovednosti

STŘEDNÍ ODBORNÉ ŠKOLY A STŘEDNÍ ODBORNÁ UČILIŠTĚ
Vzdělávací oblasti a obsahové okruhy
Přírodovědné vzdělávání, Společenskovědní vzdělávání

Průřezová témata / tematické okruhy
Člověk a životní prostředí / Současné globální, regionální a lokální problémy rozvoje a vztahy člověka 
k prostředí, Možnosti a způsoby řešení environmentálních problémů a udržitelnosti rozvoje v daném 
oboru vzdělání a v občanském životě
Občan v demokratické společnosti / Komunikace, vyjednávání, řešení konfliktů, Morálka, svoboda, 
odpovědnost, tolerance, solidarita, Potřebné právní minimum pro soukromý a občanský život



10 | Nenechte se zastav(i)ět!

2. Metodika výukového programu 

Doporučený časový harmonogram Časová dotace

Aktivita 1: Rozdělení do skupin – „Jak daleko to máte do hypermarketu?“ 5 min

Aktivita 2: Příběh na klíčová slova 10 min

Aktivita 3: Případová studie 30 min

PŘESTÁVKA 15 min

Aktivita 4: Založení občanského sdružení (předkolo hry „Právní kličky“) 20 min

Aktivita 5: První kolo hry „Právní kličky“ – získávání informací 20 min

Aktivita 6: Druhé kolo hry „Právní kličky“ – vyjádření nesouhlasu a medializace tématu 20 min

PŘESTÁVKA 15 min

Aktivita 7: Třetí kolo hry „Právní kličky“ – angažování se 20 min

Aktivita 8: Čtvrté kolo hry „Právní kličky“ – účast ve správních řízeních 20 min

Aktivita 9: Já jako angažovaný občan 5 min

Aktivita 1: Rozdělení do skupin – „Jak daleko to máte do hypermarketu?“

Stručný popis: Aktivita nenásilně otevírá téma hypermarketů a rozděluje žáky do pracovních skupin.
Doba trvání: 5 minut
Pomůcky: žádné

Postup
1. Vytvoření řady (2 min), 2. Rozdělení do skupin (1 min)

1. Vytvoření řady
Před zahájením programu vyberte jednu případovou studii, které se budete v následujících aktivi-
tách věnovat (viz kap. 3, str. 29–38). Program zahájíte tím, že vyzvete žáky k vytvoření řady podle 
toho, jak daleko to mají z domu do nejbližšího supermarketu nebo hypermarketu (máme na mysli 
prodejny o rozloze větší než 400 m2) – první v řadě to má nejblíž a poslední nejdál. Žáci spolu disku-
tují o vzdálenosti a řadí se podle tohoto klíče.

2. Rozdělení do skupin
Rozdělte vedle sebe stojící žáky do skupin v počtu, který potřebujete ke čtení rolí v rámci 
Aktivity 3 (varianty po 6–8 žácích ve skupině). Pokud máte ve třídě např. 24 žáků, můžete je rozdělit na  
3 skupiny po 8 žácích (např. u varianty 1) nebo na 4 skupiny po 6 žácích (u varianty 4).



Nenechte se zastav(i)ět! | 11

 Tipy na vedení a rozšíření aktivity
Pokud se lektor s třídou (skupinou) nezná, může před tuto aktivitu zařadit úvodní vzájemné představení. Aby bylo 
představování zábavnější, může každý kromě svého jména říct, jak často chodí do supermarketu a co tam nejčastěji 
nakupuje.

Aktivita 2: Příběh na klíčová slova

Stručný popis: V rámci této aktivity budou žáci pracovat se svým předporozuměním tématu. Aktivita 
v nich vyvolává evokace spojené s klíčovými slovy vztahujícími se k případové studii, se kterou se 
seznámí v rámci aktivity 3.
Doba trvání: 10 minut
Pomůcky: psací potřeby, papíry

Postup
1. Psaní klíčových slov (předem), 2. Vymýšlení příběhu ve skupinách (4 min), 3. Prezentace 
příběhů (6 min)

1. Psaní klíčových slov
Přepište na tabuli klíčová slova pojící se s vámi vybranou případovou studií (viz kap. 3). Případovou 
studii však žákům zatím nedávejte!

2. Vymýšlení příběhu ve skupinách
Každá skupina (zůstává stejná jako u aktivity 1) bude mít za úkol vymyslet krátký příběh (třeba jen 
o délce jedné věty), ve kterém budou tato klíčová slova použita.

3. Prezentace příběhů
Po uplynutí přesně stanoveného limitu (3 min) vyzvěte žáky, aby příběh prezentovali ostatním.

Aktivita 3: Případová studie

Stručný popis: Aktivita představuje případovou studii inspirovanou reálným případem, která pojed-
nává o problematice stavby hypermarketu. Účelem je seznámit se s různými názory a postoji, které 
stavbu hypermarketu provázejí. Záměrem aktivity je vyzkoušení různých rolí, na jejichž základě žáci 
porozumějí argumentům pro i proti stavbě velkých obchodních center. V rámci aktivity žáci zlepší 
své argumentační schopnosti, naučí se porozumět názorům druhých a poupraví si své předpoklady 
z aktivity 2.
Doba trvání: 30 minut
Pomůcky: text vybrané případové studie podle počtu žáků, avšak nejméně do dvojice (skupinky pra-
cují se stejným textem), popisky postav a jejich rolí k vybrané případové studii (pro každou skupinu 
jedna sada papírků s popisem rolí), psací potřeby



12 | Nenechte se zastav(i)ět!

Postup
1. Rozdání a četba textů s případovou studií (5 min), 2. Rozdělení rolí (1 min), 3. Rolová hra 
(10 min), 4. Porada postav (volitelné – 5 min), 5. Prezentace výsledků hry (7 min), 6. Skupi-
nová diskuze (7 min), 7. Kauza ze života?

1. Rozdání a četba textů s případovou studií
Žáci zůstávají ve skupinách, do kterých byli rozděleni v aktivitě 1. Rozdejte všem žákům (případně 
dvojicím) text vybrané případové studie (viz kap. 3), každé skupině stejný. Dejte jim 5 minut na jeho 
přečtení. Pak se zeptejte každé skupiny, jak moc se tato verze příběhu liší od jejich očekávání vyplý-
vajících z aktivity 2. V čem byl jejich příběh jiný?

2. Rozdělení rolí
Motivujte žáky, aby případovou studii „dohráli“ v rámci rolové hry. Pro každou skupinu mějte při-
pravené stejné kartičky s rolemi vztahující se k vybrané případové studii (viz kap. 3). Každý žák si 
v rámci své skupiny vylosuje postavu, jejímž jménem bude následně vystupovat. Ve třídě tak budou  
např. 3 žáci v roli starosty, každý ovšem ve své skupině.

3. Rolová hra
Jednotlivé skupiny se rozptýlí po třídě, aby se vzájemně nerušily. Pokud jsou k dispozici i jiné pro-
story, můžou odejít. V rámci skupiny diskutují o tom, zda hypermarket stavět, nebo ne, případně 
jak a kde. Dbejte na to, aby postavy hrály své role a aby diskuze ve skupince směřovala k nějakému 
vyústění. Pokud uznáte za vhodné, vybídněte žáky, aby si argumenty pro i proti sepsali. Připomeňte 
jim, že cílem hry je na základě diskuze ve skupině dojít k nějakému závěru. Je přitom lhostejné, jestli 
se shodnou na tom, že hypermarket stavět chtějí, nebo ne. Nevadí ani to, pokud se neshodnou. 
Důležité je, aby věděli důvod a znali argumenty hovořící pro i proti stavbě. Každý hráč by se měl 
snažit vžít do postavy, kterou reprezentuje, „mluvit jejími ústy“ a používat argumenty, jaké by asi 
jeho postava použila. Jedním slovem hrát!

4. Porada postav
Volitelné (viz tipy na vedení a rozšíření aktivity).

5. Prezentace výsledků hry
Po skončení rolové hry se všichni sesednou do kruhu a jednotlivé skupinky prezentují, k čemu došly 
(na čem se shodly, a na čem naopak ne). Následně vyzvěte dobrovolníky, aby pro ostatní zopakovali, 
které postavy se v případové studii vyskytovaly a jaké zastávaly názory.

6. Skupinová diskuze
Vybídněte žáky, aby vystoupili z rolí a sami za sebe vyjádřili svůj názor (bez ohledu na postavu, kte-
rou hráli). Zeptejte se jich, zdali jim byla některá z postav blízká a proč, jaký názor na stavbu tohoto 
hypermarketu sami za sebe mají a jestli by stavbu hypermarketu z případové studie podpořili, nebo 
ne. Na závěr shrňte hlavní argumenty, které zazněly.



Nenechte se zastav(i)ět! | 13

7. Kauza ze života?
Zeptejte se žáků, zda si myslí, že tato kauza stavby hypermarketu je reálná – stala se někde? Od-
pověď je ano, všech pět případových studií je založeno na reálné kauze, která se opravdu stala1. 
Články, podle kterých byly případové studie psány, najdete v příloze na CD. Kauzy v době vydání 
tohoto manuálu nebyly ještě uzavřeny, můžete tedy i na internetu zapátrat, jak se vyvíjejí či jak ve 
skutečnosti dopadly.

 Tipy na vedení a rozšíření aktivity
• V průběhu aktivity lze udělat tzv. „poradu postav“, při níž se sejdou stejné postavy (investoři, starostové atd.) ze  
 všech skupin a poradí se o argumentech, které můžou dále používat při debatě ve své skupině.
• Diskuzi je dobré vést s ohledem na druhou část výukového programu a směřovat ji k možnostem občanského  
 aktivismu. Můžete se např. zeptat: „Co si myslíte, že by se dalo dělat, pokud by se ve vašem okolí dělo něco, co by  
 se vám nelíbilo a čemu byste chtěli zabránit?“ Názory žáků piště na tabuli nebo na flipchart a vraťte se k nim  
 v závěrečné reflexi.
• Při diskuzi můžou ze strany žáků zaznít různé zajímavé aspekty či tvrzení, které o hypermarketech zaslechli. Pracujte  
 s nimi, uvádějte je na pravou míru, společně s žáky hledejte odpovědi. Lektor by měl zůstat pokud možno objektivní.
• Při hraní rolí se může stát, že se některá postava v některé skupince nedostane ke slovu. Je proto důležité, aby při  
 společné diskuzi zazněl popis všech rolí.
• Pokud se rozhodnete pro variantu případové studie, pro kterou není možné třídu odpovídajícím způsobem rozdělit  
 do skupin, můžete některé postavy ubrat nebo i přidat. Osvědčila se např. role novináře, který sleduje zájmy  
 a skryté motivace jednotlivých hráčů. Investigativními otázkami se snaží rozvířit diskuzi.

Přestávka
(15 minut)

Aktivita 4: Založení občanského sdružení (předkolo hry „Právní kličky“)

Stručný popis: Žáci se seznámí s novou případovou studií (dále PS), která je průnikem jednotlivých 
realitou inspirovaných variant PS, nabízených v první části programu. Tato PS bude rámovat aktivity 
druhé části výukového programu. V rámci aktivity si žáci především vyzkoušejí, co obnáší založení 
občanského sdružení. Hlavním záměrem aktivity je sepsání formálně správného návrhu občanského 
sdružení.
Doba trvání: 20 minut
Pomůcky: psací potřeby, vytištěné přílohy předkola hry Právní kličky a volné papíry

1 Text s případovou studií „Kolik stojí hřiště zdarma?“ vychází z kauzy ve Vsetíně, jako inspirace nám posloužil článek   
 „Tesco ve Vsetíně nechceme, křičí lidé“. Text s případovou studií „Veřejný prostor – prostor pro koho?“ vychází z kauzy  
 na Letné v Praze, inspirací byl článek „Architekti: Nechceme supermarket na Letné“. Text s případovou studií „Žraloci  
 pracovních míst“ je založen na kauze z Moravských Budějovic a na článku z MF DNES „Další obchod nechceme, říká   
 většina Budějovických“. Text s případovou studií „‚Zaplavená‘ záplavová oblast“ vychází z případu v Brně, konkrétní   
 článek se k tomu nepojí. Text s případovou studií „Alej, nebo olej (v akci)?“ je inspirován kauzou ve Velešíně a článkem   
 „Velešín si musí vybrat. Buď bude mít supermarket, nebo lipovou alej“. Všechny čtyři původní články naleznete  
 v příloze na CD.



14 | Nenechte se zastav(i)ět!

Postup
1. Úvod do situace (3 min.), 2. Založení občanského sdružení – tvorba skupinek (2 min.),  
3. Sepsání návrhu a stanov sdružení (8 min), 4. Podání návrhu a kontrola správnosti  
lektorem (2 min), 5. Prezentace sdružení (5 min)

1. Úvod do situace
Přibližte žákům situaci, kdy se obyvatelé sídliště Na Nivách (hráči) dozvěděli o plánované stavbě 
hypermarketu (viz níže Úvod do situace). Sdělte jim doposud známá fakta: a) v blízkosti sídliště má 
stát hypermarket; b) hřiště má být zrušeno; c) alej a lesopark mají být vykáceny; d) obyvatelé jsou 
pobouřeni; e) o stavbě samotné se neví nic konkrétního. Motivujte žáky (jakožto občany této čtvrti), 
aby se do kauzy zapojili a uplatnili svá občanská práva. Vysvětlete jim (např. z pozice Ekologického 
právního servisu), že bude nejlepší, když za tímto účelem vytvoří občanské sdružení, které se bude 
moci zapojit do správních řízení a snadněji získá nezbytné informace.

2. Založení občanského sdružení – tvorba skupinek
Rozpočítejte žáky. Rozdejte jim čísla od 1 do 6. Poté je vyzvěte, aby vytvořili šest skupin podle čísel, 
které dostali (jedničky s jedničkami, dvojky s dvojkami atd.). Každá skupina by měla mít nejméně 
3 členy, kteří budou představovat přípravný výbor občanského sdružení (dále o. s.).

3. Sepsání návrhu a stanov sdružení
Rozdejte každé skupince vzor „návrhu o. s.“ (viz příloha na CD). Každá skupina vymyslí a doplní do 
„návrhu o. s.“ název sdružení, jména, příjmení, data narození a bydliště členů přípravného výboru. 
Dále zvolí ze svého středu zmocněnce (ze zákona to musí být osoba starší 18 let, ve skupince může 
tuto funkci zastat nejstarší člen), který bude jménem o. s. jednat. Návrh musí být podepsán všemi 
členy přípravného výboru a musí k němu být připojeny „stanovy o. s.“. Vzor „stanov o. s.“ rozdá 
lektor k vyplnění následovně. Ve vzoru stanov žáci doplní vynechaná pole, zejména název a sídlo 
sdružení. Ostatní volná pole dávají prostor fantazii žáků. Lektor by jim měl být nápomocen a dávat 
příklady (např. formou činnosti o. s. může být pořádání vzdělávacích akcí (přednášky, semináře), 
vedení petičních či jiných kampaní apod.; cíle sdružení mohou být libovolné, ale je dobré, když sou-
visejí s tématem). Každá skupina předá návrh i stanovy fiktivnímu ministerstvu vnitra (lektor), které 
rozhodne, zda je možné sdružení zaregistrovat.

4. Podání návrhu a kontrola správnosti lektorem
Po případných úpravách prohlaste všechna občanská sdružení za založená.

5. Prezentace sdružení
Dejte každé skupince cca minutu na představení právě vzniklého sdružení. Poté si vyberou figurku 
představující jejich sdružení na hracím poli a organicky přejdou k další aktivitě, kterou je samotná 
hra Právní kličky. Např. : „Nyní budete mít možnost projít se svým sdružením spletitou cestou zákonů 
a správních řízení až k samotnému dokončení nebo nedokončení zamýšlené stavby. Vyzkoušíte si 
metody, jakými můžete jako občané aktivně zasáhnout do dění ve svém okolí.“



Nenechte se zastav(i)ět! | 15

 Tipy na vedení a rozšíření aktivity
• Vyprávějte příběh uvádějící žáky (hráče) do situace poutavě, nebudete mít pak problém s jejich motivací.
• Uznáte -li za vhodné, můžete žáky rozdělit do skupin podle vámi stanoveného klíče.
• Ponechte žákům prostor pro kreativitu ve vymýšlení jmen a názvů, zároveň však dbejte na to, aby neskončili pouze  
 u toho.
• Pokud žákům zbývá čas, můžou si namalovat logo sdružení.
• Lektor může správně vyplněné dokumenty orazítkovat (nejen v této aktivitě).
• Při prezentaci sdružení vyzvěte žáky, aby ostatním sdělili pouze název, max. tři body ze stanov a jméno zmocněnce.

Úvod do situace
Doslechli jste se, že ve vašem sousedství na travnatém plácku u konečné tramvaje má vyrůst multifunkční obchodní cen-
trum. Tato rozlehlá nezastavěná plocha mezi sídlištěm, konečnou tramvaje a zahrádkářskou kolonií v nivě řeky Bystřiny se 
má údajně zanedlouho proměnit v nákupní centrum s parkovištěm. Navždy má zmizet plácek, na kterém se vždycky hrál 
fotbal. Někteří kvitují, že zmizí rozpadající se budova bývalé TJ Zborovec, jiní nadávají, že má být vykácena lipová alej ve-
doucí podél staré cesty, nemluvě o větrolamech kolem hřiště. Podle toho, co se povídá, má být stavba opravdu gigantická. 
Na místě hřiště mají vyrůst skladiště a místo parčíku s jezírkem u sídliště Na Nivách by mělo být parkoviště. S tímto se ne-
můžete smířit. Oslovili jste partu vašich kamarádů s tím, že byste založili občanské sdružení a nějakým způsobem se zasa-
dili o lepší využití tohoto území. Zatím nic konkrétního o stavbě nevíte, ale brzy se vrhnete do zjišťování všech potřebných 
informací.

Aktivita 5: První kolo hry „Právní kličky“ – získávání informací

Stručný popis: V této aktivitě se žáci seznámí s pravidly hry Právní kličky a získají informace o pří-
padové studii, o kterou se hra opírá. Žáci si vyzkoušejí různé způsoby získávání informací od úřadů 
veřejné správy. Naučí se číst v katastrálních mapách, orientovat se v územním plánu, získávat infor-
mace z novin, z oznámení na úředních deskách a z webových portálů. Zlepší své schopnosti kritic-
kého uvažování a prezentace zjištěných informací spolužákům.
Doba trvání: 20 minut
Pomůcky: papírky s čísly 1–6, figurky, herní plán, vytištěné přílohy k 1. bloku hry Právní kličky  
(viz příloha na CD), vytištěný slovník použitých pojmů (pro každou skupinu), psací potřeby a papíry

Postup
1. Pravidla a úvodní slovo (3 min), 2. Žáci plní úkoly podle polí (8 min), 3. Prezentace zjištění 
(6 min)

1. Pravidla a úvodní slovo
Vyzvěte žáky, aby vytvořili kruh z židlí (případně si sedli do kruhu na zem). Do středu kruhu umístěte 
herní plán. Seznamte žáky s průběhem, cílem a pravidly hry Právní kličky (viz níže). Rozdejte žákům 
„Slovník použitých pojmů“. Přibližte žákům souvislost mezi průběhem hry a reálným angažováním 
se v podobné kauze.



16 | Nenechte se zastav(i)ět!

2. Žáci plní úkoly podle polí
Každá skupina, respektive každé nově vzniklé občanské sdružení, si vylosuje kartičku s číslem 1–6 
a postoupí figurkou na dané pole s úkolem, který splní. Po místnosti budou rozmístěny podkla-
dy k vyřešení každého úkolu (informace na nástěnkách a úředních deskách, katastrální mapy atd., 
viz příloha). Lektor postupuje podle pokynů (viz níže „Pokyny pro lektora k jednotlivým kartám polí“). 
Důležitá je jeho aktivní role, nechává však žákům dostatečný prostor, aby problém vyřešili sami. 
V pochopení významu odborných termínů a v porozumění návaznosti jednotlivých aktivit žákům 
pomůže vytištěná příloha Slovník použitých pojmů (viz příloha na CD) a Časová osa (viz příloha na 
CD). Pedagog žákům ve vhodný okamžik napoví, pokud by hrozilo neúměrné prodlužování aktivity.

3. Prezentace zjištění
Poté, co všichni úkol splní, seznámí ostatní se zadáním úkolu a s tím, jak postupovali a co zjistili. Ná-
sledně pedagog aktivitu uzavře shrnutím, ve kterém doplní vše důležité, co ještě nezaznělo. Pokud 
má k dispozici dataprojektor, může k tomuto účelu použít připravenou prezentaci, která se nachází 
v příloze (viz příloha na CD).

 Pravidla hry Právní kličky
• Hraje se v šesti skupinách po 3–5 hráčích. Skupiny se vytvoří v rámci aktivity 4.
• Hraje se na herním plánu, který má 40 hracích polí, na nichž jsou tzv. karty polí. Před začátkem hry musejí být karty  
 polí otočeny rubem vzhůru. Až když se na dané pole vstoupí, může se karta otočit.
• Hra je rozdělena do 4 bloků s logickou posloupností: 1. blok (pole 1–6) – získávání informací; 2. blok (pole 7–12)  
 – vyjádření nesouhlasu (medializace tématu); 3. blok (pole 13–18) – angažování; 4. blok (pole 18–40) – účast ve  
 správních i soudních řízeních a občanská neposlušnost.
• Figurka se nasazuje přímo na hrací pole podle vylosovaného čísla.
• V úkolových fázích hry (pole 1–18, 1.–3. blok/kolo) si hráči losují číslo pole, na které postoupí. Lektor nechává  
 losovat vždy jen čísla v rámci daného bloku (1. blok č. 1–6; 2. blok č. 7–12; 3. blok č. 13–18). Hráči postoupí přímo  
 na vylosované pole.
• Pole prvních třech bloků skrývají úkoly, které je nutné pro další postup splnit (viz příloha na CD – karty pole).  
 Postup plnění úkolů nalezne pedagog v „Pokynech pro lektora k jednotlivým kartám polí“. Lektor má ke každému  
 poli prvních 3 bloků k dispozici instrukce, podkladové materiály a přílohy.
• Hráči (skupinky) si úkol přečtou pro sebe, splní ho a stručně o něm poreferují ostatním (na závěr kola). Pak vrátí  
 kartu na herní plán lícem vzhůru.
• Po splnění úkolu postupuje každá skupinka do dalšího kola, a to bez ohledu na to, jestli jej splnila správně. Případně  
 musí lektor vše uvést na pravou míru.
• Ve čtvrtém kole hry nahradí losování hod kostkou. Výchozí pozicí jsou pro hráče pole, která si vylosovali ve 3. kole.  
 Pokud není uvedeno jinak (na kartě pole), hází se jen jednou na začátku každého kola. Postupuje se vpřed podle  
 hodu kostkou.
• Ve 4. bloku se skrývá pod kartičkou pole popis situace, která týmu přináší užitek (zelené karty), problémy (červené  
 karty) nebo je neutrální (volná pole). Zatímco zelné karty znamenají většinou postup, červené karty hráče   
 v postupu brzdí nebo je vrací zpět. Při prvním vstupu na jakékoli pole tohoto typu skupina přečte popis situace  
 a zachová se podle pokynů.
• V průběhu hry se může stát, že na jisté pole vstoupí někdo podruhé. V tom případě se již úkol neplní a ani se nečte  
 nastalá situace.
• Vítězem hry jsou všichni hráči. „Nejúspěšnější“ občanské sdružení je to, které první dosáhne nebo překročí 40. pole  
 označené jako KONEC. Není nutné vkročit přesně na toto pole, vítězem se stává kdokoli, kdo by postoupil na toho  
 pole nebo dále.



Nenechte se zastav(i)ět! | 17

Pokyny pro lektora k jednotlivým kartám polí
 ¬ Pole 1: Kdo je majitelem pozemků (nahlížení do katastru nemovitostí)
• Lektor vytiskne a vyvěsí pod nápis „Úřední deska – Katastrální úřad“ katastrální mapu a pod nápis  
 „Úřední deska – Odbor územního plánování a rozvoje“ územní plán s vyznačenou změnou a legendu.
• Lektor vytiskne a na požádání vydá hráčům výpis z katastru nemovitostí – tzv. listinu vlastníků.
• Lektor si dopředu prostuduje legendu mapy, aby mohl studentům pomoci s interpretací zamýšlených změn  
 územního plánu. 

 ¬ Pole 2: Text o projektu z webu radnice města
• Lektor vytiskne a vyvěsí pod nápis „Veřejný internet“ článek místostarosty Nakydala (případně dokument  
 zpřístupní elektronicky).
• Lektor vede žáky ke kritickému posouzení textu a odhalení manipulací se čtenářem. 

 ¬ Pole 3: Úřední deska stavebního úřadu
• Lektor vytiskne a vyvěsí pod nápis „Úřední deska – Stavební úřad“ oznámení o zahájení územního řízení.
• Lektor žáky vede, aby v dokumentu našli důležité informace pro kauzu (Kdo žádost podává? Komu ji podává?  
 Čeho se žádost týká? Kdy proběhne ústní jednání? Jaká jsou práva účastníků? Kdo je účastníkem řízení?) 

 ¬ Pole 4: Úřední deska odboru územního plánování a rozvoje
• Lektor vytiskne a vyvěsí pod nápis „Úřední deska – Odbor územního plánování a rozvoje“ veřejnou vyhlášku  
 oznamující změnu územního plánu.
• Lektor žákům pomáhá zorientovat se v dokumentu. Důležité je zjistit, kdo co vyhlašuje, odkdy to platí a čeho se to  
 týká. Lektor žákům pomůže s orientací v mapě. 

 ¬ Pole 5: Řízení EIA
• Lektor vytiskne a vyvěsí pod nápis „Úřední deska – MěČ Na Nivách“ oznámení o záměru (EIA).
• Lektor žákům stručně přiblíží, o co v EIA jde, a vede je k tomu, aby sami zjistili (ze slovníčku), co se v jejím rámci řeší  
 a zjišťuje – bude se jim to později ve hře hodit.
• Lektor žákům asistuje při zodpovězení otázek vyplývajících z dokumentu. Čeho se projekt týká? Kdo jej realizuje?  
 Kdo zpracoval oznámení? Jakému řízení projekt podléhá? Jaká mají občané práva a dokdy je mohou uplatnit? 

 ¬ Pole 6: Novinový článek od urbanistky
• Lektor vytiskne smyšlený novinový článek k diskutované kauze, který vyjadřuje stanovisko nezávislé urbanistky,  
 a vlepí ho do nějakých starých novin, nejlépe někam dozadu a dolů. Noviny může umístit pod označení Čítárna  
 knihovny.
• Lektor si připraví více novin a jen do jedněch či dvou článek vlepí. Nechá studenty prohledat noviny a dohlédne na  
 to, aby si studenti článek přečetli a poznamenali si hlavní argumenty autorky.

 Tipy na vedení a rozšíření aktivity
• Lektor by měl uvést (příp. na závěr shrnout) možnosti, jak získat v podobném případě informace.
• Aktivitu můžete rozšířit tím, že necháte studenty formulovat doplňující dotazy na úředníky (lektor), kteří by jim měli  
 na základě zákona o svobodném přístupu k informacím odpovědět.
• Jednotlivé úřední desky rozmístěte nahodile po třídě, aby se žáci „naběhali“.
• Povzbuzujte žáky, neporozumění úředním dokumentům není ostuda, ale běžná věc. Je důležité vyzkoušet si to.



18 | Nenechte se zastav(i)ět!

Aktivita 6: Druhé kolo hry „Právní kličky“ – vyjádření nesouhlasu a medializace tématu

Stručný popis: Záměrem aktivity je vyzkoušet si legální formy vyjádření občanského nesouhlasu. Žáci 
by se v jejím rámci měli naučit formulovat svá stanoviska a podložit je argumenty. Osvojí si formální 
náležitosti spojené s ohlášením demonstrace a sepsáním petice. Žáci také rozvinou svou kreativitu 
při vymýšlení happeningu a protestní kampaně.
Doba trvání: 20 minut
Pomůcky: papírky s čísly 7–12, herní plán, karty polí, figurky, vytištěné přílohy k bloku 2 hry „Právní 
kličky“ (viz příloha na CD), psací potřeby a papíry

Postup
1. Úvodní slovo (2 min), 2. Žáci plní úkoly podle polí (12 min), 3. Prezentace zjištění (6 min)

1. Úvodní slovo
Na úvod žáky motivujte, aby vyjádřili svůj nesouhlas. Přibližte jim legální formy vyjádření občanské-
ho nesouhlasu (demonstrace, petice atd.). Navnaďte je ke hraní tohoto kola, kde si je budou moci 
vyzkoušet.

2. Žáci plní úkoly podle polí
Každá skupina si vylosuje číslo v rozmezí 7–12, postoupí figurkou na dané pole a vezme si příslušnou 
kartu s úkolem. Úkol si žáci přečtou a samostatně ho začnou plnit. Poskytněte žákům všechny potřeb-
né formuláře a dokumenty (viz příloha na CD). Při plnění úkolu jim asistujte stejně jako v aktivitě 5.

3. Prezentace zjištění
Poté, co všichni svůj úkol splní, seznámí ostatní s jeho zadáním a s tím, jak postupovali a co zjistili. 
Aktivitu uzavřete shrnutím, ve kterém doplníte vše důležité, co dosud nezaznělo. Pokud máte k dis-
pozici dataprojektor, můžete použít připravenou prezentaci (viz příloha na CD).

Pokyny pro lektora k jednotlivým kartám polí
 ¬ Pole 7: Reportáž
• Lektor asistuje skupince ve vymýšlení formy a obsahu reportáže, kterou mají předvést před svými spolužáky.
• Lektor připomene nejdůležitější známá fakta kauzy. Reportáž si však žáci vymyslí a připraví sami. 

 ¬ Pole 8: Organizace demonstrace (podání oznámení)
• Lektor asistuje skupince při vyplňování prázdných polí ve formuláři „Oznámení o konání shromáždění“.
• Lektor vyzve skupinku ke spolupráci s týmem, který zpracovává program happeningu na demonstraci – společně  
 vyplní kolonku „Popis akce a popis trasy“. 

 ¬ Pole 9: Vymýšlení happeningu na demonstraci
• Lektor vyzve skupinku ke spolupráci s týmem, který zpracovává oznámení o demonstraci a v případě potřeby dává  
 příklady toho, co se na demonstraci může dít. 



Nenechte se zastav(i)ět! | 19

 ¬ Pole 10: Námět na článek (tisková zpráva)
• Lektor předá skupince zásady psaní tiskové zprávy (viz příloha na CD) a motivuje žáky k tomu, aby sepsali dosud  
 známá fakta tak, aby zaujala novináře. 

 ¬ Pole 11: Kampaň na sociálních sítích
• Lektor podporuje žáky v kreativitě a dává příklady úspěšných kampaní. 

 ¬ Pole 12: Petice (radnici, starostovi)
• Lektor skupince předá formulář k sepsání petice (viz příloha na CD ) a je žákům  
 nápomocen při jeho vyplňování.
• Lektor motivuje žáky k tomu, aby vyrazili sbírat podpisy od svých spolužáků.

 
 Tipy na vedení a rozšíření aktivity

• Lektor by měl uvést (příp. na závěr shrnout) možnosti, jak je možné upozornit na nějaký problém, který nám vadí.
• Vymýšlení fiktivních jmen ve hře nebraňte, jen studenty upozorněte, že ve skutečnosti je takové jednání nepřípustné. 

Přestávka
(15 minut)

Aktivita 7: Třetí kolo hry „Právní kličky“ – angažování se

Stručný popis: Při této aktivitě si žáci osvojí postupy využitelné v rámci občanské angažovanosti. 
Každá skupinka si vyzkouší jinou formu angažování se. Část z nich se vžije do role účastníka správních 
řízení. Naučí se vznášet požadavky, podat námitku, připomínku a zmocnit v dané věci zástupce ve-
řejnosti. Ostatní si vyzkoušejí připomínkování dokumentace EIA a navrhování alternativních řešení. 
Žáci také pochopí význam místního referenda. Seznámí se s jeho formálními náležitostmi a naučí 
se jasně formulovat své požadavky. Účelem aktivity je osvojení si argumentačních technik, zlepšení 
schopnosti komunikace a spolupráce, a především vyzkoušení si technik vyjádření občanského ne-
souhlasu.
Doba trvání: 20 minut
Pomůcky: papírky s čísly 13–18, herní plán, karty polí, figurky, vytištěné přílohy k 3. bloku hry „Právní 
kličky“ (viz příloha na CD), psací potřeby a papíry

Postup
1. Představení daných forem občanské angažovanosti (4 min), 2. Žáci plní úkoly podle polí 
(10 min), 3. Prezentace zjištění (6 min)

1. Představení daných forem občanské angažovanosti
Na úvod lektor žákům ve stručnosti představí, co obnáší místní referendum, EIA a různá správní 
řízení, kterých se následující úkoly týkají. Informace čerpá z podkladových materiálů nebo z textů, 
na které odkazují.



20 | Nenechte se zastav(i)ět!

2. Žáci plní úkoly podle polí
Po představení daných forem občanské angažovanosti si každá skupinka vylosuje číslo v rozmezí 

13–18, postoupí figurkou na dané pole a vezme si příslušnou kartu s úkolem. Žáci si úkol přečtou 
a samostatně jej začnou plnit. Poskytněte jim všechny potřebné formuláře a dokumenty (viz příloha 
na CD). Asistujte jim při plnění úkolu stejně jako v aktivitě 6.

3. Prezentace zjištění
Poté, co všichni svůj úkol splní, seznámí ostatní s jeho zadáním a s tím, jak postupovali a co zjistili. 
Aktivitu uzavřete shrnutím, ve kterém doplníte vše důležité, co dosud nezaznělo. Pokud máte k dis-
pozici dataprojektor, můžete použít připravenou prezentaci (viz příloha na CD).

Pokyny pro lektora k jednotlivým kartám polí
 ¬ Pole 13: Místní referendum
• Lektor skupince předá formulář návrhu na vypsání referenda a asistuje při jeho vyplňování. Zejména dbá na to, aby  
 otázka, o které by se mělo hlasovat, byla zjišťovací a dalo se na ni odpovědět ANO/NE.
• Lektor může žákům připomenout zjištění z prvního kola. Například že dotčené pozemky patří městu a že  
 referendum může být o jejich prodeji, případně o změně územního plánu.
• Poté, co má skupinka vymyšlenou otázku, předá jí lektor podpisové archy. Vyzve žáky, aby vyrazili sbírat podpisy  
 pod petici podporující referendum.
• Lektor žákům v průběhu aktivity vysvětluje případné nejasnosti spojené s místním referendem. 

 ¬ Pole 14: Připomínky k oznámení (EIA)
• Lektor dá skupince oznámení o záměru stavby, které podal investor v rámci řízení EIA. Vyzve žáky, aby si text  
 důkladně přečetli. Nejlépe tak, že si každý žák důkladně prostuduje část textu (např. odstavec).
• Lektor žákům zdůrazní, že účelem je text připomínkovat, tedy najít v něm nesrovnalosti.
• Pokud žáci nebudou schopni najít v textu problematické pasáže, pokusí se je lektor k zjištění dovést sokratovskými  
 otázkami, např. Co si myslíte, že způsobí voda z parkoviště s živočichy žijícími v řece?
• 

 ¬ Pole 15: Variantní řešení
• Lektor žákům připomene, že variantní řešení jsou součástí zejména řízení EIA a že by bylo dobré, kdyby se jejich  
 špion zaměřil především na skupinku, která připomínkuje oznámení záměru stavby.
• Žáci pracují s katastrální mapou, lektor jim pomáhá zorientovat se v ní a pomocí otázek se snaží žáky dovést  
 k nalezení vhodnější lokality, např. Nebylo by vhodné supermarket postavit na nějakém nevyužívaném  
 industriálním území mimo zeleň?
• Lektor povzbuzuje žáky k vizualizaci (namalování) nákresu stavby ideálního hypermarketu a jeho okolí. 

 ¬ Pole 16: Povolovací řízení při kácení dřevin
• Lektor vyvěsí na úřední desku radnice žádost investora o povolení ke kácení dřevin.
• Žáci se s touto žádostí seznámí a ze slovníku si nastudují podmínky, které udělení povolení obnáší.
• Lektor žákům na jejich žádost vydá posudek znalce a asistuje jim při formulaci připomínek k žádosti investora  
 a požadavků vůči radnici. Zdůrazní například, že povolení by mělo být v souladu s veřejným zájmem, což stavba  
 hypermarketu není.



Nenechte se zastav(i)ět! | 21

 ¬ Pole 17: Zmocnění zástupce veřejnosti
• Lektor předá skupince dokument ke zmocnění zástupce veřejnosti ve věci podání věcně shodné připomínky  
 a dovysvětlí, o co se jedná.
• Lektor povzbuzuje žáky, aby na základě dosavadních znalostí o navrhované změně územního plánu sami  
 formulovali připomínky.
• Lektor žákům v průběhu aktivity vysvětluje případné nejasnosti týkající se podávání námitek a připomínek v rámci  
 územního řízení. 

 ¬ Pole 18: Podání námitky
• Lektor žákům připomene významný rozdíl mezi námitkou a připomínkou, jak ji chápe správní řád. Lektor skupince  
 dá vzor k podání námitky a asistuje při jeho vyplnění. Pro inspiraci může skupince dát vytištěný příklad podání  
 námitky.
• Lektor žáky vybídne ke spolupráci s ostatními skupinami, od kterých mohou získat informace k argumentaci námitky.
• Lektor žákům v průběhu aktivity vysvětluje případné nejasnosti s podáváním námitek a připomínek v rámci  
 územního řízení.

 Tipy na vedení a rozšíření aktivity
Úkoly v rámci aktivity 7 jsou si tematicky blízké a často spolu úzce souvisejí. Lektor může žáky vyzvat, aby ze svého kru-
hu vyslali „špiona“, který od ostatních skupin odposlechne informace využitelné při plnění jejich úkolu.

Aktivita 8: Čtvrté kolo hry „Právní kličky“ – účast ve správních řízeních

Stručný popis: Žáci by se měli v rámci této aktivity seznámit s průběhem a návazností správních 
řízení, kterých se můžou se svým občanským sdružením účastnit. Prostřednictvím hry se dozvědí, 
jaká mají práva a co je v jednotlivých správních řízeních čeká. Záměrem aktivity je zejména zahrát 
si, pobavit se a pasivně načerpat užitečné vědomosti (lhůty pro odvolání apod.) Tato fáze hry se 
týká především těch správních řízení, která občané nemohou výrazně ovlivnit (např. stavební říze-
ní). Není proto jejím účelem prakticky si vyzkoušet roli účastníka, ale hlavně hráče seznámit s jejich 
občanskými právy.
Doba trvání: 20 minut
Pomůcky: herní plán, karty polí, kostka, figurky

Postup
1. Představení další fáze hry a průběhu správních řízení (5 min), 2. Žáci postupují po herním 
plánu (max. 15 min) 

1. Představení další fáze hry a průběhu správních řízení
Na úvod shrňte dosavadní postup a nastiňte průběh návazných správních řízení. Využijte k tomu 
připravenou prezentaci (viz příloha na CD).

2. Žáci postupují po herním plánu
Toto kolo probíhá podobně jako kola předchozí, ovšem s tím rozdílem, že se v jeho rámci již neplní 
úkoly. Navíc se pole, na které hráči postupují, nelosují, ale hází se kostkou. Výchozím bodem jsou 
pro hráče pole, na kterých aktuálně stojí. Až do konce hry hráči postupují podle hodu kostkou a dle 



22 | Nenechte se zastav(i)ět!

pokynů na kartách polí. Kartu pole si tentokrát hráči nečtou sami pro sebe, ale přečtou ji nahlas všem 
a zachovají se podle zjištěných pokynů (např. postoupí vpřed). Kartu pak vrátí na hrací pole lícem 
vzhůru. Ostatní skupinky, které na pole vstoupí, již sdělení nečtou, ale zachovají se podle pokynů. 
Pokud se nějaká skupinka „propadne“ do prvních tří bloků hry, neplní úkoly, ale pouze postupuje 
podle hodu kostkou. Hra končí, jakmile se někomu podaří dosáhnout 40. pole nebo je překročit.

Aktivita 9: Já jako angažovaný občan

Stručný popis: Žáci reflektují, s jakými metodami občanské angažovanosti se v rámci programu se-
známili. Sami hodnotí, jak jsou podle nich účinné a jestli by byli ochotni je použít. Cílem aktivity je 
upevnit nově nabyté znalosti a přehodnotit vlastní hodnoty a postoje.
Doba trvání: 5 minut
Pomůcky: papíry s nápisy Petice, Referendum, Demonstrace a happening, Kampaň, Účast ve správ-
ních řízeních, Individuální komunikace s úřady, Soudy a žaloby, Angažování se v politice, Nelegální 
přímá akce (blokády, sabotáže…) a další

Postup
Lektor napíše na tabuli, flipchart nebo na papíry výše uvedené metody občanské angažovanosti. 
Nejprve vyzve žáky, aby si stoupli k té metodě, která jim je nejvíce sympatická, potom k té, která je 
podle nich nejúčinnější, a na závěr k té, kterou by byli ochotni sami realizovat. Lektor s žáky vždy 
krátce diskutuje o tom, proč tu kterou metodu považují z daného hlediska za lepší. V diskuzi zejména 
dbá na to, aby žáci vyjádřili své postoje.

 Tipy na vedení a rozšíření aktivity
Program je možné shrnout také z hlediska tématu. Lektor může žákům rozdat čtvrtky papírů, na které sami podle sebe 
sepíší pozitiva a negativa hypermarketů. Své názory si pak vzájemně představí a diskutují nad nimi. Možné je také  
využít zavedené metody, jako je diamant, pětilístek apod.

Výukový program jako celek je možné shrnout pomocí techniky volného psaní, tedy psaní souvis-
lého textu bez přerušení. Žáci by měli psát o právě proběhlém programu. Lektor zdůrazní, že nejde 
o rychlost, pravopis ani sloh, ale o to, co si odnášejí nového, co v nich utkvělo. Lektor nechá žákům 
2 minuty na psaní, a pokud budou žáci chtít, můžou někteří ve zbývajících dvou minutách své zápisky 
přečíst.



Nenechte se zastav(i)ět! | 23

3. Přílohy

SEZNAM PŘÍLOH

Aktivita Název Poznámka Zdroj

Aktivita 2 Příběh na klíčová slova Výběr z 6 variant, vybranou 
variantu přepsat na tabuli Tištěná metodika VP

Aktivita 3 Případová studie

Výběr z 6 variant, text 
vybrané varianty vytisknout 
pro každého žáka nebo do 
dvojice

Tištěná metodika VP

Aktivita 3 Kartičky rolí

Pro každou skupinu vytisk-
nout jednu sadu rolí; „situa-
ci“ stačí všem žákům pouze 
přečíst

Tištěná metodika VP

Aktivita 4 Návrh na registraci občanského sdružení Tiskne se 1x pro každou 
skupinu

Přílohy na CD

Aktivita 4 Stanovy občanského sdružení Tiskne se 1x pro každou 
skupinu Přílohy na CD

Aktivita 5 Katastrální mapa Tiskne se 1x Přílohy na CD
Aktivita 5 Výpis z katastru nemovitostí Tiskne se 1x Přílohy na CD
Aktivita 5 Mapa územního plánu a legenda Tiskne se 1x Přílohy na CD
Aktivita 5 Informace z webu radnice Tiskne se 2–3x Přílohy na CD
Aktivita 5 Oznámení o územním řízení Tiskne se 1x Přílohy na CD
Aktivita 5 Oznámení o změně územního plánu Tiskne se 1x Přílohy na CD
Aktivita 5 Oznámení o záměru EIA Tiskne se 1x Přílohy na CD
Aktivita 5 Článek „Potřebujeme Na Nivách hypermarket?“ Tiskne se 2–3x Přílohy na CD
Aktivita 5–8 Herní plán a karty polí Tiskne se 1x Přílohy na CD
Aktivita 5–8 Úřední desky Tiskne se 1x Přílohy na CD
Aktivita 5–8 Průvodce přes právní kličky Powerpointová prezentace Přílohy na CD

Aktivita 5–8 Slovník použitých pojmů Tiskne se pro každého účast-
níka Přílohy na CD

Aktivita 6 Oznámení o konání shromáždění Tiskne se 1x Přílohy na CD
Aktivita 6 Zásady psaní tiskové zprávy Tiskne se 1x Přílohy na CD
Aktivita 6 Petice Tiskne se 1x Přílohy na CD
Aktivita 7 Návrh referenda Tiskne se 1x Přílohy na CD
Aktivita 7 Podpisová listina k referendu Tiskne se 1x Přílohy na CD

Aktivita 7 Oznámení o výstavbě hypermarketu v rám-
ci EIA Tiskne se 1x Přílohy na CD

Aktivita 7 Žádost investora o povolení ke kácení 
dřevin Tiskne se 1x Přílohy na CD

Aktivita 7 Posudek znalce ke kácení dřevin Tiskne se 1x Přílohy na CD
Aktivita 7 Nákres zeleně ke kácení Tiskne se 1x Přílohy na CD
Aktivita 7 Zmocnění zástupce veřejnosti Tiskne se 1x Přílohy na CD
Aktivita 7 Námitky účastníka územního řízení Tiskne se 1x Přílohy na CD



24 | Nenechte se zastav(i)ět!

Přílohy k aktivitě 2: Příběh na klíčová slova

Varianta 1
Občanské sdružení Sportovní hřiště Doprava
Zeleň Supermarket

Varianta 2
Nákupní centrum Petice Architektonická soutěž
UNESCO Investor

Varianta 3
Farmář Supermarket Nezaměstnanost
Nádraží Starostka

Varianta 4
Úrodná půda Záplavy Rekultivace
Obchodní řetězce Kvalita života

Varianta 5
Supermarket Krajský úřad Dětské hřiště
Alej Sedm



Přílohy k aktivitě 3

Varianta 1
a) Případová studie

Kolik stojí hřiště zdarma?

Honza je mladý talentovaný fotbalista z okresního města Horní Vrtkavá a sportuje pod hlavičkou 
TJ Spartak. Zatím trénují v polorozpadlé tělocvičně staré sokolovny a na zdevastovaném hřišti, ov-
šem to by se mohlo brzy změnit – pozemky, na nichž stojí zchátralý stadion a stará tělocvična, 
chce současný vlastník prodat společnosti Hypersuper, která sportoviště opraví a vedle něj postaví 
nový supermarket. Sportovci by se mohli těšit na víceúčelové hřiště s umělým povrchem a osvětle-
ním, nově zrekonstruovanou tělocvičnu a opravené tribuny u stávajícího fotbalového hřiště. To vše 
v samotném centru města, na místech, kde jsou dnes manipulační a skladové plochy a také volná 
plocha zeleně. „Jistě, areál je ošklivý a staré haly nevzhledné, ale skutečně chceme našim dětem 
zalít betonem jeden z posledních volně přístupných travnatých plácků na hraní?“ rozhořčuje se pan 
Jedlička, zástupce občanského sdružení s názvem Ještě zelená Horní Vrtkavá. Někteří občané města 
se domnívají, že sedm supermarketů již ve městě stačí a že bude velká plocha zeleně zbytečně zabe-
tonovaná kvůli stavbě budoucího parkoviště. Historické centrum města navíc zatíží doprava, a to jak 
zásobovací, tak auta zákazníků. Zároveň bude opět oslabena pozice místních drobných živnostníků, 
kteří vlastní obchody v centru města. 

Cestu pro stavbu supermarketu otevřeli místní zastupitelé tím, že v loňském roce schválili změnu 
územního plánu. „Je třeba zdůraznit, že pozemky nejsou ve vlastnictví obce. Všichni dnešní kritici 
se mohli a měli vyjádřit před projednáním změny územního plánu. Pokud společnost Hypersuper 
dodrží všechny zákonné podmínky a také pokud splní sliby, které dala občanům našeho města ohled-
ně kompletní rekonstrukce našich zchátralých sportovišť, obec nemůže a ani nechce záměru inves-
tora bránit,“ hájí realizaci projektu místostarosta Přikovaný, který je zodpovědný za oblast školství,  
tělovýchovy a sportu.



26 | Nenechte se zastav(i)ět!

Situace
Dnes večer probíhá další veřejné jednání zastupitelstva města Horní Vrtkavá. Občanskému sdružení 
Ještě zelená Horní Vrtkavá se podařilo prosadit bod jednání, který se bude týkat možné výstavby 
supermarketu v centru města. Jednání předsedá místostarosta Přikovaný (starostka obce je na zájez-
du do partnerské obce v polské Župce), přítomen je i předseda TJ Spartak František Omasta a řada 
občanů města.

b) Kartičky rolí

Honza: Jsi student místní střední školy, aktivně sportuješ a to tě vážně naplňuje. Hraješ závodně fotbal pod hlavičkou 
TJ Spartak, ale úplně Ti nevyhovují podmínky, při kterých trénujete. Víš, že nová multifunkční hala by s kvalitou tré-
ninků i hry udělala hodně… Zároveň ale rozumíš tomu, že s její stavbou je spojena i stavba hypermarketu, který bys ve 
svém městě z různých důvodů nechtěl.

pan Omasta: Jste předsedou Tělovýchovné jednoty Spartak a jste rozhodně pro stavbu nového komplexu. Víte, že 
z prostředků TJ se sportoviště nikdy nepostaví a starý areál už je v dezolátním stavu. I když připouštíte argumenty pro-
tistran, nehrají pro vás důležitou roli. Sport nade vše!

pan Přikovaný: Jste místostarostou obce Horní Vrtkavá a od počátku prosazujete změnu územního plánu ve prospěch 
investora a s jeho plány souhlasíte. Jste loajální i proto, že vám nabídl zajímavou finanční odměnu, pokud se celý pod-
nik povede. O tom se ale samozřejmě nemluví.

pan Jedlička: Jste představitelem občanského sdružení Ještě zelená Horní Vrtkavá. Myslíte si, že ozeleněná místa jsou 
pro město z mnoha důvodů velice důležitá, a proto nesouhlasíte s chystanou výstavbou, která ničí jednu z posledních 
zelených ploch ve vašem městě a která podle vás změní funkci historického centra města. Připravujete petici proti této 
výstavbě. (Zkuste se zamyslet nad možnými argumenty.)

pan Barvínek: Jste majitelem malé drogerie v centru města. Výstavbu nového obchodního domu nepodporujete. Ze 
zkušeností svých přespolních kolegů i podle dat z různých výzkumů a analýz víte, že pro vás znamená výraznou konku-
renci, na základě které by vám klesly tržby. V obchodě také máte dobrý pracovní kolektiv, o který byste bohužel v pří-
padě krachu přišel.

pan Kyselka: Jste důchodce žijící v centru města. Proti výstavbě supermarketu nic nenamítáte – naopak jste rád, že 
k nákupu budete mít blíž a vše bude na jednom místě. Také jste slyšel, že v supermarketech bývá zboží levnější. Jediné, 
s čím máte větší problém, je zvýšení dopravy, ke kterému stavba povede. Nechcete pod svými okny čichat výpary aut.

paní Kyselková: Jste důchodkyně žijící v centru města. O výstavbě nového komplexu kousek od vašeho bydliště nejste 
úplně přesvědčená. Máte obavu, že kvůli němu zaniknou některé malé obchůdky, například drogerie pana Barvínka, se 
kterým si při svém nákupu vždy dobře popovídáte. Od vnučky také víte, že paušálnost levného zboží v těchto obcho-
dech není pravidlem. Váš manžel to však vidí úplně jinak.

manželé Veselí se dvěma dětmi: Do Horní Vrtkavé jste se přestěhovali i pro její příjemnou polohu mezi lesy, kam ob-
čas s dětmi jezdíte na výlety. Nový komplex v centru města byste spíše uvítali jako zpestření rodinných chvil nebo pro 
společné sportovní aktivity. Zároveň se vám ale nelíbí, že přímo v historickém centru by měl vyrůst další supermarket. 
To, jak obvykle tyto stavby vypadají, vám určitě nesedí do prostoru jeho umístění.



Varianta 2
a) Případová studie

Veřejný prostor – prostor pro koho?

Probudilov svým obyvatelům i turistům nabízí množství historických i architektonických skvostů, 
z nichž některé jsou zapsány na seznamu kulturního dědictví UNESCO. Mnoho jeho obyvatel si to 
uvědomuje, a tak není divu, že když došlo k jednání ohledně zastavění poměrně velké volné plochy 
ve středu městské části Květná, zvedla se nebývalá vlna zájmu místních občanů o veřejný prostor.

Ve čtvrti Květná mělo v tichosti vzniknout ohromné nákupní centrum. Rozlehlá nezastavěná 
plocha uprostřed této městské části je prozatím v majetku obce. Velký zájem o ni však projevil 
zahraniční investor, společnost Lionstar, a. s., a na veřejnost se dostala studie s budoucí podobou 
gigantického nákupního střediska, které investor plánuje vystavět. Projekt počítá s řadou obchodů, 
multikinem, bytovou částí, podzemními garážemi a možná i s jedním patrem, v němž by mohla sídlit 
radnice městské části.

Proti tomuto projektu se postavila nezávislá iniciativa mladých architektů a historiků umění Vzlet-
ná Květná. Iniciativa za jeden týden shromáždila 4500 podpisů na petici a předložila ji zastupitelstvu. 
„Nebráníme se tomu, aby se na místě stavělo, ale bráníme se ohromnému supermarketu, který svou 
architektonickou podobou patří za město,“ uvádí jeden z autorů petice Tomáš Nadaný z Ústavu dějin 
umění FF UK. Cílem petice je probudit zájem o architekturu veřejného prostoru a urbanismus. Její 
autoři požadují okamžité zastavení celého projektu a vyzývají představitele Květné, aby zrušili pro-
blematický pronájem příslušného pozemku společnosti Lionstar a zahájili veřejnou diskuzi o vhod-
ném využití pozemku, a především vytvořili náplň pro vypsání veřejné architektonické soutěže.

Co by na pozemku mělo podle Tomáše Nadaného stát? „Cokoli rozumného. O pozemku je třeba 
přemýšlet – která část by měla být náměstím, která stavební parcelou. Vzhledem k tomu, že poze-
mek patří obci, mělo by na něm stát něco, co bude pro obec prospěšné. Žádná skleněnobetonová 
stavba uzavřená sama do sebe, která neposkytuje prostor pro život ani skutečné setkávání. Naše 
místní část například nemá radnici, jednání zastupitelstva probíhají v kinosálu,“ vysvětluje.

„Na pozemek podobné rozlohy a významu 
by měla být vypsána architektonická soutěž. 
Pozemek, který je předmětem sporu, je dost 
velký, aby na něm kromě výstavby vzniklo ná-
městí či parčík. Nenechme se uchlácholit tím, 
že o pár bloků dále máme park. Okolní bloky 
doprava velmi zatěžuje,“ doplňuje Nadaného 
architekt Rozvlněný, čímž upozorňuje na sku-
tečnost, že Květná nemá žádné plnohodnotné 
náměstí, které by plnilo funkci místa pro sku-
tečné setkávání a městské soužití.



28 | Nenechte se zastav(i)ět!

Situace
V prostoru diskutovaného pozemku se dnes koná happening, který pořádá iniciativa Vzletná Květná. 
Kromě zajímavého kulturního programu čeká účastníky diskuze o budoucí podobě tohoto prostran-
ství. Organizátoři umožní vystoupit komukoli, kdo by se chtěl k využití tohoto pozemku vyjádřit. Sešla 
se tu řada občanů městské části a většina důležitých „hráčů“.

b) Kartičky rolí

Mgr. Tomáš Nadaný: Jste doktorandem Ústavu dějin umění Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze a spoluzakla-
datelem nezávislé iniciativy Vzletná Květná. Nejste proti zastavění daného pozemku, ale proti současnému plánu jeho 
využití, který se vám z mnoha důvodů zdá neadekvátní. Zkuste popřemýšlet nad hlavními argumenty proti plánované 
stavbě nákupního centra.

Ing. arch. Ignác Rozvlněný: Jste rozhodně proti tomu, aby na tak specifickém místě v centru městské části vznikla dal-
ší nákupní zóna unifikovaného tvaru. Považujete to za hrozbu, na kterou se snažíte poukazovat různými happeningy 
a akcemi ve veřejném prostoru. S podporou České komory architektů chcete docílit toho, aby na návrh využití onoho 
veřejného prostoru byla vypsána architektonická soutěž. Zkuste se zamyslet nad hlavními důvody a argumenty, proč 
by tomu tak mělo být.

Martina Peková: Jste zástupkyní společnosti Lionstar, a. s., za jejíž zájmy lobbujete, což se vám u zastupitelstva Květné 
dosud dařilo. Jde vám především o rentabilní projekt. Nejvýhodnější by pro vás bylo postavit na diskutovaném místě 
shopping mall. To by vrátilo investovaný kapitál a dále vydělávalo především z pronájmu nákupních prostor. Náměstí, 
budova radnice nebo park je pro vás naprosto scestný plán. Jste však ochotna přistoupit k dílčím kompromisům – ne-
smíte si přece rozhněvat místní občany, kteří představují hlavní cílovou skupinu pro vámi navrhovaný projekt.

Mgr. Dagmara Vostrá: Jste učitelkou dějin umění a španělštiny na nedalekém gymnáziu. To, že by na dosud nevyuži-
tém pozemku města mělo stát nákupní centrum, vám nevadí. Někdy se ve víru těchto středisek také ráda točíte. Jako 
historičce a teoretičce umění vám však záleží na jeho podobě. Víte, že nové budovy, především ty v centru města, by 
měly respektovat okolní zástavbu a genia loci.

Ladislav Kropáček: Jste rozvedený otec dvou dětí a bydlíte nedaleko nezastavěné plochy, o kterou se jedná. Říkáte si, 
že nákupní centrum nedaleko bydliště by vám výborně vyhovovalo. Ocenil byste možnost nákupu na jednom místě 
a jistě uvnitř bude množství dětských koutků. Na pozemku by se mohlo postavit i dětské hřiště, které vám v okolí chybí.

Valerie a Otakar Opatrní: Jste manželé v důchodu, kteří v Květné bydlí celý život. Celý ten čas pozorujete, jak se město 
a krajina kolem mění nezávisle na vaší vůli. Díky aktivitám nějakého spolku mladých jste se nedávno dozvěděli o plánu 
s nezastavěným pozemkem nedaleko vašeho bydliště. Ve vašem věku oceníte místo pro komplexní nákup, ale pozemek 
je dle vašeho názoru dost velký na to, aby na něm mohla vzniknout i odpočinková zóna.

Ing. Ivo Spurný: Jste představitelem opozičního křídla v městském zastupitelstvu. Místo nákupního centra prosazujete 
postavit na nevyužitém místě náměstíčko a budovu nové radnice, která vaší městské části chybí. Chcete město pro 
život v otevřeném veřejném prostoru.

MUDr. Milan Hlava: Jste místostarostou a představitelem radnice městské části Květná. Jednoznačně podporujete vý-
stavbu nákupního centra. Proklamujete, že přinese do lokality život, nové pracovní i volnočasové příležitosti a v nepo-
slední řadě i peníze obecnímu rozpočtu. Nerad vidíte iniciativy, které se do procesu rozhodování vměšují – je pak stále 
těžší najít řešení, které by vyhovovalo všem.



Varianta 3
a) Případová studie

Žraloci pracovních míst

Životice jsou osmitisícová obec obklopená úrodnými poli, pas-
tvinami a lesy. Místní farmáři tu chovají hospodářská zvířata 
a produkují výrobky často v bio kvalitě. Jan Hromada z neda-
leké vesnice Libosad patří mezi ně a v regionu je vyhlášený 
svou zeleninou a mlékem, které dodává do populárních mlé-
komatů. Jeden takový stojí nedaleko autobusového nádraží 
v Životicích. Kromě mléka dodává Jan Hromada zeleninu do 
obchůdku paní Lávkové, která svou malou večerku provozuje 
vedle nádraží prakticky od té doby, co změna zákonů po udá-
lostech roku 1989 umožnila lidem stát se živnostníky.

I když jsou v obci už dva supermarkety, obchůdek paní Lávkové je mezi lidmi oblíbený. Mohou si tu koupit 
čerstvé pečivo z pekárny U Ptáčků, zeleninu od pana Hromady, domácí zmrzlinu, ale hlavně se v příjemném 
hovoru s majitelkou dozvědět novinky z okolí.

Propojenost lokálních výrobců, prodejců a zákazníků by však mohla vzít za své, protože na nedalekém 
autobusovém nádraží by měl vyrůst nový supermarket. Jeho výstavba by zlikvidovala malou trafiku, opravnu 
obuvi a zmizel by pravděpodobně i mlékomat pana Hromady – všechny tyto provozovny totiž stojí na té 
části nádraží, která má být prodána novému investorovi, jenž zde hodlá zbourat stávající drobné prodejny 
a postavit velký supermarket.

Lidé v obci nejsou v názoru na věc jednotní: „Denně sem dojíždím autobusem do práce z nedaleké 
Horní Samoty, kde není nic. I děti sem jezdí do školy, takže bych byla z marketu hned u autobusu nadšená! 
Aspoň nebudu muset tahat tašky přes město a běhat po všech obchodech,“ říká paní Kusá po vystoupe-
ní z autobusu. Ihned se k ní přidává Jiří Kulatý, místní holič a zastupitel: „Nevidím žádný důvod k panice! 
V každé podobně velké obci jsou i čtyři supermarkety a funguje to skvěle! Lidé jsou spokojení, mají kvalitu 
za rozumnou cenu a na dostupném místě. Kdo neobstojí v konkurenčním boji, nemá na trhu místo, to je 
zákon neviditelné ruky trhu.“

Jinak to však vidí lidé, jichž se stavba bezprostředně dotkne. Paní Lávková, její dva zaměstnanci i spřáte-
lená rodina Ptáčkových, kteří spolu s ní jako první po revoluci zažádali o živnostenské oprávnění a otevřeli 
pekárnu u náměstí. Dnes zaměstnávají šest místních lidí a dodávají pečivo kromě své prodejny i do prodejny 
paní Lávkové a ještě vlastní obchůdek v okresním městě, ve kterém pracují dvě prodavačky.

„Je to kšeft! V supermarketu mají holt širší sortiment a nižší ceny, tak nenadávejte. Bude tam levněji 
a to u nás, kde je hlouběji do kapsy, lidé ocení! A navíc je nádraží v dezolátním stavu, na opravu nemáme, 
radnici lidé zadlužit nechtějí, tak co chcete?“ dodá před večerkou ještě pan Kulatý. Nejen on jako zastupitel 
podporuje starostku v jejích záměrech. Také řada dalších lidí je spokojena s menšími supermarkety na okraji 
města a přivítala by další větší v centru na strategicky dobrém místě u nádraží.

Ke kritikům stavby patří mladý student Dan Nesehnutý. Věnuje se aktivitám v neziskovém sdružení 
Vzepři se, které poskytuje občanům právní servis v oblasti zapojování veřejnosti do rozhodovacích pro-
cesů. Díky jeho aktivitě se odpůrci stavby chystají zúčastnit veřejného jednání zastupitelstva, na němž se 
bude projednávat prodej části pozemků autobusového nádraží investorovi a s tím spojená rekonstrukce 
nádraží a výstavba supermarketu. Nesehnutý k práci sdružení uvádí: „V rámci našich aktivit seznamujeme 
lidi s negativními dopady stavby velkých obchodních středisek. Ta například omezují lokální výrobu, neboť 
velké obchodní řetězce mají své zahraniční dodavatele. To s sebou nese další dopady v podobě dopravní 
zátěže města, regionu i životního prostředí.“



30 | Nenechte se zastav(i)ět!

Situace
Dnes se koná veřejné zasedání obecního zastupitelstva Životic. Na bodu programu je i představe-
ní projektu výstavby supermarketu na území autobusového nádraží a následná diskuze. Pokuste 
se ve své roli argumentovat, proč si myslíte, že nový supermarket vaší obci prospěje, respektive 
neprospěje. Zasedání začíná za chvíli.

b) Kartičky rolí

paní Lávková: Jste majitelkou večerky U Nádraží, kterou provozujete už 21 let. Máte svou práci ráda, i když je občas 
náročná. Objednávky i prodej zboží obstaráváte sama, účetnictví vám dělá sousedka Olbramová, podobně jako ostat-
ním živnostníkům v městečku. Rozhodně nesouhlasíte s výstavbou nového supermarketu. Především proto, že se bojí-
te o vlastní živnost. Jste v kontaktu s odborníky na problematiku důsledků výstavby velkých nákupních středisek.

starostka Nejezchlebová: Jste starostkou Životic a podporujete výstavbu nového obchodu na části území autobuso-
vého nádraží. Je to mimo jiné z toho důvodu, že tato část je v dezolátním stavu a investor ji v rámci svého projektu 
vlastně opraví. To by si obec ze svého rozpočtu nemohla dovolit. Dalším důvodem je množství pracovních míst, které 
předpokládáte, že bude nový nákupní komplex nabízet.

pan Lahůdka: Jste zaměstnancem pekárny, která se nachází nedaleko místa, kde by měl stát nový supermarket. Od 
svých přátel víte, že od té doby, co na jejich konci města postavili supermarket, tržby místním živnostníkům klesají a pro-
pouštějí se zaměstnanci. Nechtěl byste, aby k takové situaci došlo i ve vaší pekárně. Máte výborný kolektiv, a pokud bys-
te o práci přišel, musel byste zřejmě nastoupit v novém supermarketu za pokladnu, což není příjemná představa.

paní Kusá: Jste přespolní a pracujete v Životicích, kam denně dojíždíte. Dvakrát týdně děláte větší nákup, kvůli kte-
rému přijíždíte domů vždy později. Nákupní středisko byste uvítala z několika důvodů – zboží na jednom místě, zboží 
v akci, a to všechno hned vedle autobusové zastávky. Na druhou stranu vám není lhostejné, co se stane s dosavadními 
nájemci malých obchůdků. Mirku Lávkovou znáte už dlouho.

pan Hromada: Jste farmářem z nedaleké obce Libosad. Dodáváte výraznou část sortimentu (sezónní ovoce a zeleninu, 
mléko a některé mléčné výrobky) do obchůdku paní Lávkové a dalším malým obchodníkům ve městě. Odbyt odběrate-
lů by vám způsobil problémy. Musel byste zkusit dodávat své zboží do nově postaveného supermarketu. Jistotu, že by 
tam vaše zboží chtěli, ovšem nemáte. A pokud by to vyšlo, přinese to s sebou, jak z vlastní zkušenosti víte, jistě nepří-
jemnosti a ne zcela férové chování.

pan Kulatý: Jste obecním zastupitelem a stavbu nového supermarketu na základě domluvy na radě podporujete. Stav-
ba podle vašeho názoru zkultivuje prostor starého autobusového nádraží a nabídne nové pracovní příležitosti místním 
obyvatelům. Sám jste holič a kadeřník a uvažujete o tom, že si v supermarketu pronajmete prostor pro svou živnost.

Dan Nesehnutý: Jste aktivistou a zastáncem pestré sítě obchodů. V rámci své práce v neziskové organizaci poskytujete 
poradenství občanským iniciativám, které bojují proti výstavbě velkých nákupních marketů. Víte, že hlavní argument, 
kterým se zastánci výstavby ohánějí, tedy „vytvoření nových pracovních příležitostí“ není všespásný. Z výzkumů a ana-
lýz vašeho sdružení lze vyčíst, že na každé takto nově vytvořené místo ztrácí lokalita dvě jiné pracovní pozice (často 
právě v řadách drobných živnostníků, jejich zaměstnanců a dodavatelů).



Varianta 4
a) Případová studie

„Zaplavená“ záplavová oblast

V údolní nivě řeky Návratky, v oblasti s vysokou bonitou půdy, jejíž kvalita se odvíjí od úrodných 
naplavenin z pravidelných záplav, které tuto krajinu po staletí formovaly a které byly zachycovány 
lužními lesy a mokřady, leží město Hrbno. Toto čtyřsettisícové město, podobně jako města jiná, za-
sáhl po tzv. sametové revoluci v roce 1989 obrovský stavební a podnikatelský „boom“. Ten s sebou 
přinesl nástup celé řady zahraničních, nebo chcete -li nadnárodních obchodních řetězců, super- a hy-
permarketů apod. I když se mnoho z nich protlačilo do centra města, většina využila širokou údolní 
nivu řeky Návratky, kde nenápadně, pomalu, ale jistě vyrostly obří betonovoplechové komplexy, 
které v sobě skrývají obchody mnoha druhů, občerstvení, zábavu i sportovní vyžití. Dnes se zdá, že 
jsou vlastně přirozenou a nezbytnou součástí života města, ale vždy tomu tak nebylo. Jaký byl život 
„předtím“, než byly kostky vrženy? Jakou životnost mají tyto stavby? Co s nimi bude „pak“? Je mož-
ná rekultivace takového prostoru? Jakou cenu platíme za možnosti, jež nám taková místa, která se 
nekontrolovaně rozlévají do krajiny, nabízejí?



32 | Nenechte se zastav(i)ět!

Situace
Všichni jste se sešli v linkovém autobuse, který jede ze středu města na jeho okraj, do místní části, 
v níž bydlíte. Najednou jeden z vás začne nahlas přemýšlet o nově postaveném zábavně -obchodním 
centru. Pokuste se společně dojít k závěru, zda taková centra stavět, popřípadě za jakých podmínek, 
komu co přinášejí a berou…

b) Kartičky rolí

pan Josef Dundáček: Jste řidičem autobusu na lince, která vede kolem zábavně -obchodního centra, k němuž také za-
jíždíte. Každý den jste mohl pozorovat, jak komplex centra rostl – ta rychlost vás překvapovala. V této oblasti nebydlíte, 
proto je vám vcelku jedno, co se v ní děje a staví. Akorát vás mrzí, že při své cestě, kterou denně projedete vždy třikrát 
tam a zpět, už nemáte tak příjemný výhled do krajiny. Při pohledu na plechové krabice vás také napadá, kdo to zaplatí, 
až je jednou spláchne voda. Na druhou stranu, dokud bude nové nákupní centrum v provozu, máte eso v rukávu, které 
zaručuje, že vaše linka nebude zrušena.

pan Stanislav Radosta: Jste už 9 let v důchodu, ale na částečný úvazek pracujete jako vrátný v nedalekém podniku na 
zemědělské součástky. Není to tak dávno, co se všechna půda kolem obdělávala. Dnes ji čím dál častěji zastavují různé 
podniky s různým využitím. Samozřejmě že je nutné dál se ekonomicky rozvíjet, ale tento rozvoj vám přijde poněkud 
problematický. Proč zastavujeme půdu obchody, ve kterých kupujeme dovezené potraviny, jež by se často daly právě 
na této půdě vypěstovat? Naopak tím, že ji zastavíme, ztrácí veškeré své produkční i mimoprodukční funkce a následná 
rekultivace je ekonomicky velmi nákladná. Vždyť centimetrová vrstva ornice, která je i v nivě Návratky, vzniká 200 let!

Martina Malá: Je ti 16 let a tvým největším koníčkem je nakupování, trendy a cool věcičky. Do nového centra ses už 
několikrát vypravila. Vyhovuje ti, že je dál za městem – jeho návštěvu vždycky bereš jako malý výlet se svojí partou. 
Obejdete obchody, dáte si něco v mekáči, zajdete do multiplexu na 3D. Fakt si to užíváte. Ostatně co dělat v mrtvém 
centru o víkendu…

Jan Běžný: Jste zaměstnancem obchodu, který je součástí nového nákupního centra, kam denně dojíždíte – stejně jako 
vaši zákazníci. Oboje vám přijde paradoxní. Zatímco většina lidí dojíždí za prací do měst, vy jezdíte za město. A zatímco 
by se obchodník měl co nejvíce přiblížit svému zákazníkovi, zákazník je nucen k vám také dojet. Na druhou stranu jste 
dlouho předtím nemohl najít žádnou práci. A takových lidí, hlavně žen, je kolem vás v obchodě hodně. Teď ale mají 
svoje pracovní místo jisté a to je podle vás dobře.

paní Jiřina Prchalová: Bydlíte na periferii města, která dříve bývala zemědělskou vesnicí. Úrodná půda však začala mi-
zet pod základy nových domů a vesnice přirostla k městu. Její nová část, především ulice nalepené bez ladu a skladu 
bez urbanistické myšlenky mezi původní vesnici a město, se postupně stala „noclehárnou“ pro lidi, kteří do města do-
jíždějí za prací. Tato „náplava“ se vám nelíbí o nic víc než dřívější záplavy, jež ještě za vašich rodičů trápily pole, ale s re-
gulací řeky zmizely. Nedaleko nyní dostavěli nové zábavně -obchodní centrum. Obchůdky kolem vašeho bydliště začaly 
mizet už dříve, ale teď je to ještě více vidět. Protože je obchodní centrum na výpadovce z dálnice, jinak než autem či 
autobusem se k němu nedostanete. A to vám vadí. Je to jak neekologické, tak neekonomické.

paní Toužilová: Nedávno jste se přestěhovali s malými dětmi na okraj města do vysněného domku se zahrádkou. Man-
žel sice není často doma, zato dětem venkovská atmosféra moc svědčí. Jste tu velice spokojená, obzvláště od té doby, 
co nedaleko výpadovky otevřeli nákupní centrum. Konečně nemusíte vláčet děti přes půl města, ale vyřídíte vše na 
jednom místě, kam si můžete pohodlně dojet autem. Navíc o víkendu mohou kluci s tátou do kina a vy s kamarádkou 
na hodinku spinningu. Přesto vám přijde, že se z místa, kam jste se přistěhovali, něco vytrácí. Krajina kolem se mění, 
přibývá automobilů a hluku.



Nenechte se zastav(i)ět! | 33

Varianta 5
a) Případová studie

Alej, nebo olej (v akci)?

Sedm lip, nebo sedm set (tisíc…) lipánků a jiného zboží? S takovou nadsázkou by se možná mohly for-
mulovat otázky, které v poslední době zaměstnávají hlavy členů zastupitelstva Malešína, obce se čtyřmi 
tisíci obyvateli. Více než sedmdesát let stará lipová alej rozdělila malešínské na dva tábory. Někteří pro-
sazují stavbu supermarketu v lokalitě blízké sídlišti s dobrou návazností na hlavní silnici, tedy variantu 
vyžadující vykácet část lipové aleje. Proti kácení se staví jak ochránci přírody, tak řada místních, včetně 
těch, kteří výsadbu aleje pamatují. Spor bude zřejmě řešit až krajský úřad. „Lípy byly v loňském roce 
vyhlášeny jako významný krajinný prvek, tudíž v dané záležitosti vydáváme ke kácení negativní stano-
visko,“ říká Jiří Zelinka, vedoucí odboru životního prostředí v Poklici, pod který malešínská kauza spadá. 
Velkolepé lípy ale brání příjezdové komunikaci k supermarketu. Kácet by se mělo dle stavebníka jen 
sedm z nich. Starosta Malešína Bořivoj Smířlivý se snaží vášně mírnit a nalézt konsenzus: „Supermarket 
potřebujeme. Jsem na radnici už třetí volební období a stavba takové prodejny je nejčastější žádostí, 
s níž se na mne občané obracejí, hlavně obyvatelé sídliště. Devět ze čtrnácti zastupitelů hlasovalo pro 
kácení. Většina obyvatel toto rozhodnutí podporuje, protože jsou tu jen dva menší obchody, a ty mají 
zboží dražší. Lidé musejí jezdit jinam. Stromy byly vysázeny za války a jsou už porušené. Z hlediska vývoje 
města je důležitější stavba obchodu než sedm stromů,“ uvedl starosta.

Taková tvrzení však rozčilují zástupkyni sdružení Jihočeské Katky paní Kateřinu Bojovnou -Utěkalovou: 
„Doufám, že zvítězí zdravý rozum a lípy zůstanou tam, kde stojí již více než sedmdesát let. Strom pokácíte 
za deset minut, ale nový roste desítky let. A kácet je kvůli cestě k supermarketu nepovažuji za správné.“ 
Přidává se i pan Král: „Naprosto souhlasím, já jsem zrovna tuto lípu sázel s panem řídícím jako kluk. 
Tehdy, za války, nebylo na pořádný kus chleba, ale lípy jsme sázeli s radostí a hrdostí.“

Firma BuildOutAllOff, která pro řetězec Fanny stavbu realizuje včetně všech právních záležitostí, tvrdí 
ústy svého jednatele, že se přes půl roku snažili poctivě nalézt řešení bez kácení. V dané lokalitě takové 
řešení prý ale možné není. „Já sám bych byl první, kdo by bránil staré stromořadí, ale tady se na naši stra-
nu přiklání také ředitelství Správy a údržby silnic, neboť stav těchto stromů není uspokojivý a příjezdové 
komunikace si vyžádá jen sedm stromů,“ argumentuje Patrik Chvátal z firmy BuildOutAllOff. Zamítavé 
stanovisko však přišlo například i z odboru dopravy, proti čemuž se firma v zákonné lhůtě odvolala.

Osud malešínské lipové aleje bude v rukou Odboru životního prostředí Krajského úřadu v Budko-
vicích, k němuž se aktéři kauzy odvolávají. Pokud firma dostane všechna potřebná povolení, kácet 
a stavět se bude. Město získá levné zboží, parkovací plochu, chodníky, dětské hřiště a také několik nově 
vysazených stromů.



34 | Nenechte se zastav(i)ět!

Situace
Dnes odpoledne proběhne přímo v aleji místní šetření, v jehož rámci bude posouzen skutečný stav 
lip. Odborné ohledání aleje provede pan Zelenka a závěry jeho znaleckého posudku by měl obec-
ní úřad zohlednit. Starosta a zastupitelé však nejsou povinni rozhodovat zcela v souladu s názory  
odborníka. Na místo se proto vypravilo několik zájemců z řad občanů obce, aby projevili svůj názor.

b) Kartičky rolí

Bořivoj Smířlivý: Jste starostou Malešína už třináctým rokem. V dalším volebním období už kandidovat nebudete, 
ale svým nástupcům nechcete nechat něco nevyřešeného a zároveň byste rád, aby tu v Malešíně po skončení vašeho 
mandátu „něco pořádného“ zůstalo. I proto podporujete pokácení těch sedmi lip a hladké položení betonového povr-
chu pro příjezdovou cestu. Zároveň, jak to tak vypadá, je více než polovina obyvatel obce pro – na jiné argumenty moc 
neslyšíte.

Kateřina Bojovná ‑Utěkalová: Zajímáte se o ochranu životního prostředí a lidských práv. Přímo z Malešína nepocházíte, 
ale působíte v regionu v rámci neziskové organizace Jihočeské Katky. Osud lipového stromořadí vám tedy není lhostej-
ný. To by vám vlastně nebyl ani v případě, kdyby se kauza týkala města z druhého konce republiky či jiného státu. Jste 
přesvědčená, že nikdo nemá právo kvůli příjezdové cestě do supermarketu vykácet takto cenné stromy.

Jiří Zelinka: Jste vedoucím odboru životního prostředí v Poklici a shodou okolností jste vystudoval systematickou bo-
taniku se specializací na dendrologii (nauku o stromech). Pro vás je případ jasný – lípy jsou významným krajinným prv-
kem a přes to nejede vlak.

František Král: Jste už letitý kmet vychovávaný atmosférou první republiky v duchu nenucené hrdosti na svou vlast 
i její symboly. Nemyslíte si, že něco jako příjezdová cesta k supermarketu je dostatečným důvodem k tomu, aby převá-
žila všechna očekávání, naděje a touhy, které se vám s těmi stromy pojí. Stromořadí vnímáte jako pojítko tehdy a dnes.

Patrik Chvátal: Jste mluvčím firmy BuildOutAllOff, která se chystá v Malešíně stavět supermarket. Hrajete na city. Víte, 
že platí slovní spojení „zachovat alej“ a „jen sedm stromů“. Ano, stromy jsou to krásné, ale přece nic neznamenají vůči 
možnosti mít v obci supermarket, který stejně většina lidí chce. Obhájit tuto tezi a zároveň udržet dobré PR je součástí 
vaší práce pro klienta.

David Rábek: Jsi environmentalista, mladší bratr ti říká „ekoterorista“, ale to bereš samozřejmě s humorem. Do kauzy 
o malešínských lípách ses zapojil z několika důvodů. Připadalo ti důležité říct „ne“ a seznámit veřejnost s jinými argu-
menty. Strom nevnímáš jako věc, ale jako živý organismus, jedinečný ekosystém, který poskytuje nepřeberné množství 
služeb, které lze jen těžko přepočítat na peníze, a proto je v dnešní době těžší o tom komunikovat navenek. Možná 
i proto, že strom neslouží výhradně jen lidem. Vedle poskytování stínu, zadržování vody a vlhkosti je strom útočištěm 
mnoha různých živočichů. Věříš, že strom má hodnotu sám o sobě, nejen takovou, jakou mu stanoví příslušný odbor či 
úřad, a i proto by lípy měly zůstat tam, kde jsou.

Dana Šestnáctá: Líbí se ti David Rábek, a tak ses začala zajímat o to, co říká. Nepřijde ti, že by případ těch lip měl být 
až tak diskutovaný. Vždyť přece o nic moc nejde – betonová cesta nebo stromy… I když představa betonu ti není moc 
příjemná. Mezi stromy se po hlavní ulici chodí moc příjemně. Ale zase příjemný nákup na jednom místě má taky něco 
do sebe.



Nenechte se zastav(i)ět! | 35

4. Podkladové materiály

Následující část manuálu by měla být nápomocná lektorům při jejich nesnadném úkolu učit občan-
ské angažovanosti, respektive občanské gramotnosti. Po přečtení následující kapitoly by měl být 
lektor schopen předat žákům základní vědomosti potřebné k hájení vlastních občanských práv. Je 
možné ji chápat jako jakousi nápovědu, případně rozcestník informačních zdrojů. Měla by mu po-
skytnout dostatečný vhled do tématu VP a může být brána také jako návod, jak se angažovat.

A proč se vlastně máme angažovat? Protože demokracie angažovaností žije a bez ní se mění 
v totalitu. Aktivní občané mohou svůj názor projevit například prostřednictvím petice. O tom, jak 
se správně vyjadřovat k veřejným záležitostem v souladu s petičním právem, se dočtete v kapitole 
4.1.1. Názor je však možné vyjádřit také skrze demonstrace a happeningy. Veřejné projevy nesou-
hlasu jsou kořením demokracie a k demokracii neodmyslitelně patří. Jak zorganizovat demonstraci 
či happening, se dozvíte v kapitole 4.1.2.

Zatímco demonstrace jakožto projev občanské angažovanosti má nejčastěji charakter jednorázo-
vé akce a reaguje na konkrétní podnět, aktivní občanství označuje dlouhodobější, trvalejší přístup, 
který stojí na komunikaci se zastupiteli a na zjišťování informací o stavu věcí veřejných. Aktivní občan 
se účastní veřejných diskuzí o problémech společnosti a nevyhýbá se konfrontaci svých názorů s ji-
nými. Podmínkou aktivního občanství je svobodný přístup k informacím, který nám zaručuje zákon. 
Jak se tohoto práva domoci, si ukážeme v kapitole 4.1.3.

Mnoho občanů má však před obřím byrokratickým aparátem státu pocit bezmocnosti. Částečně 
je tento pocit oprávněný. Samotný občan se totiž nemůže podílet na hlavních rozhodovacích říze-
ních. K dosažení vlastních cílů je tedy nejlépe postupovat společně s lidmi, kteří zastávají podobná 
stanoviska. V demokracii se nabízejí nejméně dvě možnosti. Můžete se buď nechat zvolit, nebo si 
založit občanské sdružení, prostřednictvím kterého získáte potřebnou právní subjektivitu. O tom, 
jakým způsobem se sdružení zakládají, se dočtete v kapitole 4.1.4.

Někteří občané cítí morální odpovědnost za svoje okolí, která je motivuje k iniciativnímu jednání. 
Důkazem ochoty občanů převzít zodpovědnost za veřejné záležitosti jsou místní referenda. Ta se 
u nás těší velké oblibě. Vypovídají o společenské podpoře přímé demokracie. Místní referendum 
představuje účinný nástroj vlivu občana na politiky. V kapitole 4.1.5 si proto ukážeme, jakým způso-
bem je možné referendum vyvolat.

Pravděpodobně nejúčinnější formou občanské angažovanosti je účast ve správních řízeních. Za 
jistých okolností ji zákon umožňuje i občanům samotným, nejčastěji však občanským sdružením. 
Účast veřejnosti na rozhodování, jakkoli politikům velmi vadí, je nezbytná pro omezení vlivu osob, 
kterým jde pouze o vlastní zisk. Za jakých podmínek a jakým způsobem se mohou občané do správ-
ních řízení zapojit, se dozvíte v kapitole 4.1.6.

Nosným tématem výukového programu Nenechte se zastav(i)ět, na kterém byly jednotlivé formy 
občanské angažovanosti demonstrovány, byly stavby hypermarketů a velkých nákupních středisek. 
V kapitole 4.2 se od smyšlených případových studií přesuneme k faktům, která poukazují na envi-
ronmentální, ekonomické a společenské dopady výstavby nákupních center.

Na závěr vám v kapitole 4.3 představíme některé aktivní občany, kteří se zasadili o ochranu veřej-
ného prostoru. Skutečné případové studie by měly být inspirací pro ostatní, kteří jsou zatím v oblasti 
aktivního občanství bezradní. Překonání existujících zábran je rozhodujícím prvkem pro možnost 



36 | Nenechte se zastav(i)ět!

aktivní účasti na řešení společenských problémů. Problematický je zejména důraz na odbornost. 
Východiskem mohou být organizace nabízející právní, poradenskou či finanční pomoc občanům. 
V kapitole 4. 4 na ně naleznete kontakty.



Nenechte se zastav(i)ět! | 37

Petiční právo se začalo udělovat 
v 15. století anglickými králi a vrch-
ností jako milost. Neexistoval sice 
právní nárok na jeho vyřízení, ale 
panovník se mohl blahosklonně 
přiklonit k názoru lidu. Za vlády Kar-
la I. byl schválen dokument „Petice 
o práva“ (Petition of Rights, 1628), 
zaručující všem možnost dovolat se 
svých práv. Petiční právo, jak jej zná-
me dnes, však poprvé ustanovila až 
roku 1689 Listina práv (Bill of Rights), 
která mimo jiné zaručovala beztrest-
nost pro kohokoli, kdo se s peticí na 
krále obrátil.

Pro zajímavost: na rozmach 
londýnských kaváren v 17. století 
reagovali v roce 1674 obyvatelky 
Londýna peticí Ženy proti kávě (The 
Women‘s Petition Against Coffee). 
Chtěli krále a vrchnost upozornit na 
to, že tento vysušující likér snižuje 
mužskou potenci (GoPetition, 2008).

Nejstarší petiční zákon vztahují-
cí se k našim zemím byl zakotven 
v rakousko -uherské ústavě z roku 
1867 jako „zákon o všeobecných prá-
vech státních občanů v královstvích 
a zemích zastoupených v Říšské 
radě“. V jeho 11. článku se píše: „Ka-
ždému přísluší právo petiční. Petice 
pod společným jménem podávati 
se mohou jenom od korporací neb 
spolků zákonem uznaných.“ (Břeň, 
Jemelka, 2007, s. 115) Stejná práva 
zaručovala i Ústava Československé 
republiky. Změn zákonů a svých práv 
se mohl občan domáhat přímo na 
parlamentu. Petiční právo bylo od 
roku 1920 součástí všech našich 
ústav.

  Historické okénko

4.1 Formy občanské angažovanosti

4.1.1 Svoboda projevu: petiční právo

Co je to petice?
Obecně známý právnický termín petice pochází z latinského 
petitio a znamená „žádost“. Právnický slovník ji definuje jako 
„podání, jímž se rozumí příslušná žádost, návrh nebo stížnost 
ve věcech veřejného nebo jiného společenského zájmu s pod-
pisy více občanů“. (Madar, 1999, s. 946) Z definice vyplývá, že 
jejím předmětem mohou být pouze věci veřejné a jejím adre-
sátem by měly být pouze orgány veřejné správy. Petice bývá 
nejčastěji brána jako určitý podnět či vyjádření názoru na urči-
tou situaci či společenský jev. Je jednou z forem uplatnění svo-
body projevu zaručených Listinou základních práv a svobod: 
„Petiční právo je zaručeno; ve věcech veřejného nebo jiného 
společenského zájmu má každý právo sám nebo společně s ji-
nými se obracet na státní orgány a orgány územní samosprávy 
s žádostmi, návrhy a stížnostmi.“ (čl. 18, odst. 1)

Petiční právo je zakotveno v ústavě České republiky – ústav-
ní zákon č. 1/1993 Sb. Je zaručeno každému, nejen občanům 
ČR. Petice je možné adresovat také Evropskému parlamentu, 
což stanoví čl. 44 Charty základních práv EU: „Každý občan Ev-
ropské unie a každá fyzická osoba s bydlištěm nebo právnická 
osoba se sídlem v členském státě má petiční právo k Evrop-
skému parlamentu.“

V našem právním řádu je oblast petičního práva upravena 
zákonem č. 85/1990 Sb., o právu petičním. Kdokoli může toto 
právo využít a sdělit orgánům veřejné správy názor občanů 
téměř na jakoukoli otázku. Petice však nesmí zasahovat do 
nezávislosti soudů, popírat nebo omezovat osobní, politická 
či jiná práva občanů, vyzývat k porušování ústavy a zákonů 
a podněcovat k násilí a neslušnosti. 



38 | Nenechte se zastav(i)ět!

Kdo a komu může petici podat?
 ¬ S peticí se lze obrátit na orgány státní správy a orgány územní samosprávy.
 ¬ Na tyto orgány se může obrátit buď jednotlivý občan, nebo mohou občané sestavit petiční  

 výbor a zvolit osobu starší 18 let, která je bude zastupovat ve styku s orgány.

Jak má petice vypadat a co musí obsahovat?
 ¬ Petice musí být písemná a musí na ní být uvedeno jméno, příjmení a bydliště podávajícího   

 nebo podávajících (petiční výbor) a v případě petičního výboru též osoby oprávněné  
 k zastupování (musí mít více než 18 let).

 ¬ Text petice by měl být stručný a jasný. Mělo by z něj vyplývat, o co se podávajícím jedná,  
 co by se mělo změnit, jak změny dosáhnout, případně kdo by to měl udělat.

 ¬ Kromě samotného textu by měla petice obsahovat i adresáta (orgán veřejné správy) a může   
 v ní být uvedeno i datum začátku sběru podpisů.

 ¬ Podpisové archy neobsahující text petice musejí být označeny tak, aby bylo jasné, k jaké petici  
 se podpisy vztahují a kdo ji iniciuje (včetně adresy / adresy petičního výboru).

 ¬ Signatář petice musí kromě svého vlastnoručního podpisu uvést jméno, příjmení a bydliště.  
 V případě elektronických petic lze vlastnoruční podpis nahradit zaručeným elektronickým   
 podpisem.

 ¬ Petice sepsané a signované na shromážděních musejí navíc obsahovat informace o tom,  
 z jakého shromáždění vzešly a jak byly shromážděním schváleny.

Jak probíhá sběr podpisů a vyřízení petice?
 ¬ Shromažďování podpisů občanů může probíhat libovolným způsobem, který neodporuje  

 zákonu (např. nelze blokovat dopravu apod.).
 ¬ K podpisu petice nesmí být nikdo nucen. Každý musí mít právo na prostudování celého textu   

 petice.
 ¬ Podpisy mohou sbírat i osoby, které nejsou členy petičního výboru. Petice a podpisové archy 

 lze vystavit na jakémkoli veřejném místě, kde nenarušují veřejný pořádek – není zapotřebí   
 speciální povolení správních orgánů.

 ¬ Petici a podpisové archy musí přijmout její adresát, avšak směrnice daného úřadu může jejím  
 přijetím pověřit jakéhokoli jiného zaměstnance (např. vrátného).

 ¬ Podáním petice se nezahajuje správní ani jiné právní řízení. Petiční zákon sice stanovuje  
 povinnost správnímu orgánu, kterému byla petice adresována, aby na ni do 30 dnů  
 odpověděl, nestanovuje mu však povinnost jakkoli reagovat v zájmu jejích signatářů.

 ¬ V odpovědi na petici musí být uvedeno stanovisko příslušného orgánu k jejímu obsahu  
 a způsob jejího vyřízení. Pokud petice nespadá do působnosti daného orgánu, musí ji do 5 dní  
 předat příslušnému správnímu orgánu, který ji vyřídí, a uvědomí o tom toho, kdo petici podal.

 ¬ Pokud podavatelé petice nesouhlasí s jejím vyřízením, nemají ze zákona žádnou možnost 
 obrany či odvolání. Petice je tedy poměrně slabý, pro úřady nezávazný nástroj občanské  
 angažovanosti. Sama o sobě nemůže nic změnit a není dobré spoléhat pouze na ni. Petice je   
 však dobrý argumentační prostředek při jednání s orgány veřejné správy. Když se můžete opřít  
 o tisíce lidí, kteří svým podpisem stvrdili, že s vámi souhlasí, zlepší se vaše vyjednávací pozice.



Nenechte se zastav(i)ět! | 39

Zajímavá fakta
 ¬ Na internetové petice nemají úřady povinnost reagovat, ledaže by byly podepsány zaručenými  

 elektronickými podpisy. I tak může být elektronická petice prostředkem, jak informovat  
 příslušný orgán o existenci problému.

 ¬ Petici může podepsat i cizinec nebo dítě (jestliže je ve svém věku způsobilé porozumět obsahu  
 petice), věk ani občanství nerozhoduje.

 ¬ Petiční výbor musí určit osobu starší 18 let, která jej bude zastupovat při styku s orgány  
 veřejné správy.

 ¬ Petiční výbor není právnickou osobou a automaticky zaniká vyřízením petice (odpovědí úřadu).
 ¬ Rada obce či kraje může stanovit vlastní pravidla pro přijímání a vyřizování petic a stížností.
 ¬ Petiční zákon nestanovuje minimální počet podpisů. Petice podpořená třeba jen jediným  

 podpisem musí být brána úřady v potaz (musejí na ni odpovědět). 

Ekologický aktivismus a petice
Celosvětovou jedničkou v petičních, nejen environmentálně zaměřených kampaních je organizace Avaaz, která od roku 
2007 realizovala více než 150 tisíc takovýchto akcí. Jedná se o sdružení mnoha nevládních organizací a asi 15 milionů 
aktivistů ze 194 zemí světa, které se zasadilo o mnoho změn v zákonech a v rozhodnutích nejrůznějších vlád světa. Díky 
internetu reaguje rychleji a účinněji než klasická diplomacie. Avaaz znamená v některých jazycích „hlas“. Díky silnému 
hlasu milionů lidí signovaných pod jejich peticemi se jim podařilo změnit například klimatickou politiku Japonska,  
Kanady a Německa, omezit lov velryb či obchod se slonovinou.

Související zákony
Zákon č. 85/1990 Sb., o právu petičním

Ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky

Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv     
a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky

Zákon č. 22/2004 Sb., o místním referendu a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Zajímavé odkazy
O tom, jak uspořádat petiční akci, se dočtete na serveru http://www.obcan.ecn.cz.

Jaké právní náležitosti musí petice splňovat, zjistíte na webu Ministerstva vnitra nebo na Portálu veřejné správy.

Právě probíhající petiční akce v ČR naleznete na stránkách občanského sdružení Econnect: petice.ecn.cz.

Informace o mezinárodních petičních kampaních získáte na webu organizace Avaaz: http://www.avaaz.org/en.

Mezinárodní petici můžete založit například na stránkách http://www.gopetition.com.

Českou online petici založíte na stránkách http://www.petice24.com nebo na http://www.petice.net.

Rady týkající se sepsání petice vám může poskytnout poradna Frank Bold (dříve Ekologický právní servis): 
http://www.eps.cz.

 §



40 | Nenechte se zastav(i)ět!

4.1.2 Shromáždění, demonstrace a happeningy

Potřeba shromažďovat se je nejvlastnější lidskou potřebou, 
které si všiml již Aristoteles, když prohlašoval, že člověk je 
tvor společenský (zoon politikon). Jedním ze základních lid-
ských práv je tedy právo shromažďovací, které je zakotveno 
i v čl. 19 Listiny základních práv a svobod. V našem právním 
řádu je upravuje zákon č. 84/1990 Sb., o právu shromažďova-
cím. Toto právo je jedním ze základních pilířů funkční demo-
kracie. Jeho význam spočívá v tom, že umožňuje jednotlivcům 
veřejně a svobodně projevit svůj názor, zapojit se do řešení 
veřejných otázek nebo hájit vlastní či společenský zájem. Díky 
jeho naplnění je možný dialog mezi občanskou společností 
a politickou reprezentací. Výkon tohoto práva však může mít 
i vysloveně symbolický charakter. Na jeho základě mohou 
být konána shromáždění za účelem připomínky významných 
událostí, kulturní happeningy, průvody podporující zachování 
menšinových identit apod.

Právo shromažďovací
Výkon práva shromažďovacího smí být omezován pouze v pří-
padech stanovených zákonem. Je postaveno na oznamovacím, 
nikoli povolovacím principu. Přitom však existují meze, které 
nesmějí účastníci shromáždění překročit. V zájmu bezpečnosti 
národní či veřejné je možné shromáždění předem zakázat. Za 
relevantní důvody bývá považován rasový podtext shromáž-
dění, omezování práv občanů, porušování zákonů, ohrožení 
zdraví, veřejného pořádku či nepřiměřeného omezení dopra-
vy. O zákazu rozhodne příslušný orgán nejpozději do 3 pra-
covních dnů ode dne, kdy obdržel platné oznámení o konání 
shromáždění. Proti rozhodnutí o zákazu shromáždění může 
svolavatel podat žalobu k příslušnému krajskému soudu, kte-
rý do tří pracovních dnů rozhodnutí úřadu potvrdí, nebo zruší.

Již probíhající shromáždění může být rozpuštěno, pokud se 
koná bez předchozího oznámení, odchýlilo se od oznámeného 
účelu, účastníci páchají trestné činy, jsou ozbrojeni apod. Po-
licie však musí účastníkům sdělit důvody rozpuštění. Neupo-
slechnutí jejich výzvy může být sankcionováno, a to nejen na 
straně pořadatelů, ale i účastníků. Proti rozpuštění shromáž-
dění lze podat do 15 dnů od rozpuštění ke krajskému soudu 
námitku.

Na našem území bylo poprvé 
shromažďovací právo upraveno 
císařským patentem z roku 1848, 
který reagoval na revoluční události 
v Habsburské monarchii. V rámci 
tzv. Bachova absolutismu platil v ob-
lasti shromažďování speciální povo-
lovací režim. Uvolnění přinesla až 
tzv. prosincová ústava z roku 1867, 
v níž byla zakotvena četná občanská 
práva včetně poměrně liberálního 
zákona o právu shromažďovacím. 
Zajímavé je, že tento zákon začle-
nila do svého právního řádu v roce 
1918 i Československá republika 
a přes četné novelizace platil až do 
roku 1951. V období komunistické 
diktatury sice ústava shromažďovací 
právo zaručovala, avšak vyhláška mi-
nisterstva vnitra znemožňovala jeho 
uplatnění v případě ohrožení lidově 
demokratického zřízení. Normalizace 
podmínky ještě zpřísnila a po srpnu 
1968 byl přijat zákon, který umož-
ňoval státní moci zakázat či rozpustit 
jakékoli nežádoucí shromáždění či 
manifestaci. Právě potlačení tohoto 
práva a současně i jiných občanských 
práv vyústilo v demonstrace občan-
ské nespokojenosti v listopadu 1989 
a ke svržení komunistického režimu. 
Zákon o právu shromažďovacím patří 
k jedněm z prvních přijatých zákonů 
po tzv. sametové revoluci a platí 
dodnes.

  Historické okénko



Nenechte se zastav(i)ět! | 41

Shromáždění se může účastnit kdokoli, svolat ho však může 
pouze občan starší 18 let, skupina osob v čele se zletilým zá-
stupcem nebo právnická osoba se sídlem na území ČR. Svola-
vatel musí o shromáždění informovat příslušný úřad alespoň 
5 dnů předem (maximálně však 6 měsíců). Oznámení doručí 
podle působnosti shromáždění na podatelnu obecního, měst-
ského nebo krajského úřadu – v případě shromáždění celo-
státního významu Ministerstvu vnitra. Když úřad do 3 pracov-
ních dnů od jeho doručení nereaguje, může se shromáždění 
uspořádat.

Oznámení musí obsahovat: a) účel shromáždění; b) den, 
hodinu a místo konání, případně trasu průvodu; c) předpo-
kládanou dobu ukončení; d) předpokládaný počet účastníků;  
e) organizační opatření proti porušování zákona; f) jméno, pří-
jmení, a trvalý pobyt svolavatele (u právnické osoby její název 
a sídlo a dále jméno, příjmení a bydliště toho, kdo je v této 
věci zmocněn jednat jejím jménem). Pokud se akce koná na 
soukromém pozemku, je nutné doložit souhlas vlastníka.

     Zajímavosti
• Účastníci shromáždění nesmějí mít u sebe zbraně ani výbušniny.
• V případě zásahu policie nesmějí mít účastníci zamaskovaný nebo zakrytý obličej.
• Za neoznámené shromáždění hrozí pokuta až do výše 5000 Kč.
• K zamítnutí shromáždění stačí, že se ve stejný čas na daném místě koná shromáždění jiné. Platí pravidlo  
 „kdo dřív přijde, ten dřív demonstruje“!
• Shromáždění v okruhu 100 m od budov zákonodárných orgánů jsou zakázána.
• Některá města si vytyčila území, na nichž lze konat shromáždění bez ohlášení, například v Praze na Palackého náměstí.

Jak svolat shromáždění?
 ¬ Určete dobrý důvod ke konání plánovaného shromáždění a nadchněte touto myšlenkou co   

 nejširší okruh svých známých.
 ¬ Stanovte tým pořadatelů a dohodněte se, jaký typ shromáždění zrealizujete. Můžete  

 zorganizovat například pochod městem, happening – improvizované představení s určitým   
 poselstvím, demonstraci – manifestaci společného názoru.

 ¬ Zvolte místo, čas a dobu trvání shromáždění; pokud organizujete pouliční průvod, tak  
 naplánujte i jeho trasu a pořiďte nákres.

 ¬ Sepište oznámení o shromáždění a doručte jej v požadovaném termínu patřičnému úřadu.
 ¬ Připravte zajímavý program shromáždění. Při větších shromážděních je nutné myslet na   

 ozvučení místa.
 ¬ Pokud budete mít pódium, budete pravděpodobně potřebovat povolení k záboru veřejného 

 prostranství (vyřizuje odbor místního hospodářství) nebo k zvláštnímu užívání komunikace   
 (vyřizuje odbor dopravy). Obě povolení jsou v každé obci specifická. Je proto dobré se  
 v předstihu informovat třeba na internetových stránkách příslušných úřadů. Samotné vyřízení 
 trvá maximálně 30 dnů. K žádosti budete pravděpodobně potřebovat situační nákres záboru,  
 souhlas policie, případně MHD, a doklad o zaplacení správního poplatku ve výši 100 Kč.



42 | Nenechte se zastav(i)ět!

 ¬ V průběhu shromáždění organizuje svolavatel srocený dav a musí přitom spolupracovat  
 s policií, které je povinen umožnit výkon služby.

 ¬ Po ukončení shromáždění jsou účastníci povinni pokojně se rozejít.

Práva účastníků shromáždění
 ¬ Pouhou účastí na shromáždění (a to ani na neoznámeném) se přestupku nelze dopustit.
 ¬ Přestupku se účastník dopouští, jestliže neuposlechne výzvy ze strany policie a chová se dál   

 protiprávně (např. demonstruje na rozpuštěném shromáždění). Policie je v takovém případě 
 povinna proti účastníkovi zasáhnout. O zákroku jej však musí předem poučit. Použití  
 donucovacích prostředků je možné pouze v případě, že by jiný postup byl neefektivní nebo   
 neúčelný. Navíc policisté musejí jednat tak, aby při použití donucovacích prostředků  
 nezpůsobili druhé osobě újmu, která by byla zřejmě nepřiměřená ve srovnání s protiprávním   
 jednáním.

 ¬ Policista může požadovat prokázání vaší totožnosti jen ze zákonných důvodů (např. podezření  
 ze spáchání trestného činu či přestupku, nutnost podání vysvětlení apod.), které je povinen   
 vám sdělit. Také v případě zatčení vám musí být sdělen důvod a musíte být poučeni o svých   
 právech.

 ¬ Při porušení zákona ze strany policisty je nutné zapamatovat si jeho identifikační číslo  
 a pořídit si o jeho protiprávním jednání záznam nebo zajistit svědky, v případě zranění kopii   
 lékařské zprávy. Následně můžete podat stížnost jeho nadřízenému nebo trestní oznámení.

Naše nejvýznamnější demonstrace a shromáždění
28. října 1939 – výročí vzniku Československého státu, protinacistická demonstrace
21. srpna 1968 – demonstrace proti okupaci Československa vojsky Varšavské smlouvy
17. listopadu 1989 – vzpomínková demonstrace k 50. výročí obsazení vysokých škol, protikomunistická demonstrace
26. listopadu 1989 – protikomunistická demonstrace na Letenské pláni, zúčastnilo se přes 500 000 lidí

Související zákony
Ústava České republiky, ústavní zákon č. 1/1993 Sb.
Listina základních práv a svobod, ústavní zákon č. 23/1991 Sb.
Zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím, ve znění pozdějších předpisů

Zajímavé odkazy
O tom, jak uspořádat veřejné shromáždění, se dočtete na serveru http://www.obcan.ecn.cz.

Rady týkající se zorganizování demonstrace vám může poskytnout poradna Frank Bold (dříve Ekologický právní servis): 
http://www.eps.cz.

Jak a komu je třeba demonstraci nahlásit i jaká pravidla je nutné dodržovat, se dozvíte na stránkách Ministerstva vnitra 
nebo na Portálu veřejné správy.

Jak postupovat, když do průběhu vašeho shromáždění zasáhne police, se dočtete na serveru http://www.ferovapolicie.cz.

 §



Nenechte se zastav(i)ět! | 43

4.1.3 Právo na svobodný přístup k informacím

Zájem o dění v obci patří k základním projevům občanské angažovanosti a měl by stát před všemi 
ostatními projevy. Pokud si občan všimne ve svém okolí něčeho, v čem by podle jeho názoru měly 
zakročit úřady, nebo pokud je s plány úřadu nespokojen, měly by jeho kroky vést nejprve do kance-
láře voleného zástupce nebo do kanceláře dotčeného úřadu. Teprve až získá potřebné informace 
a zjistí, že úřad (zastupitel) nechce v jeho zájmu nic udělat, nebo naopak plánuje akce, se kterými 
občan nesouhlasí, může začít jednat.

Právo na svobodný přístup k informacím upravuje čl. 17 Listiny základních práv a svobod. V našem 
právním řádu jej upravuje zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím. Ten zároveň 
vymezuje okruh informací, které z důvodu ochrany práv a svobod druhých nebo bezpečnosti státu 
poskytnout nelze (osobní údaje, utajované skutečnosti, obchodní tajemství). Na většinu informací 
však má občan nárok. Často ale neví, jak, a hlavně kde je získat. Máte nárok na veškeré informace 
týkající se činnosti příslušného správního orgánu s výjimkou těch zákonem výslovně vyloučených. 
Tento orgán tedy musí informace, které nesmí poskytnout, v dokumentech začernit a vydat vám 
alespoň takto ošetřené dokumenty.

Nejjednodušším řešením je obrátit se na informační kancelář obecního či městského úřadu, pří-
padně na Portál veřejné správy (portal.gov.cz), kde najdete kontakty na veškeré úřady v České re-
publice. Ze zákona máte nárok jak na ústní, tak na písemnou odpověď na váš dotaz. Záleží, pro jakou 
formu se rozhodnete. U složitějších nebo citlivějších informací je vhodnější zvolit žádost písemnou 
(viz níže). Telefonický hovor je často úředníky brán jako méně závazný.

Velmi podceňovaným a často účinným způsobem pro získání informace a ovlivnění určité věci 
je osobní návštěva úředníka či zastupitele. Každý volený i nevolený veřejný činitel musí mít úřední 
hodiny, ve kterých jej smíte kontaktovat. V průběhu jednání můžete reagovat na sdělené informace 
a své dotazy specifikovat. Pokud přijdete ve větším počtu, můžete vašeho zástupce snadno přesvěd-
čit, že vám jde o důležitou věc.

Ze zákona musí úředník žadateli informace poskytnout do 15 dnů. Pokud se tak nestane, musí ve 
stejné lhůtě vydat rozhodnutí, ve kterém na základě konkrétních ustanovení zákonů zdůvodní, proč 
vydání informace odepřel. Proti rozhodnutí o neposkytnutí informace se žadatel může do 15 dnů 
odvolat k nadřízenému orgánu (odvolání podáváte k tomu orgánu, který jste žádali o informace). 
V případě, že vaše odvolání úřad zamítne, můžete proti rozhodnutí o odvolání podat žalobu ke kraj-
skému soudu. Jeho verdikt je pro úřad závazný. Navíc pokud vám dá soud za pravdu, soudní výlohy 
hradí žalovaná strana.

Pokud správní orgán informace neposkytne ani nevydá rozhodnutí, je potřeba podat tzv. infostíž-
nost dle § 16a zákona č. 106/1999 Sb. Její vyřízení probíhá podobně jako odvolání, podáváte ji k or-
gánu, který vám neposkytl informaci, rozhoduje o ní ale jeho nadřízený orgán. Ten může rozhodnout 
o tom, že informace má být poskytnuta (přikáže příslušnému orgánu, aby informaci vydal), potvrdí, 
že informace neměla být poskytnuta, nebo informaci vydá sám.

Úřední deska
Úřad poskytuje informace nejen na základě žádosti, ale některé informace o činnosti úřadu rovněž zveřejňuje v místě 
sídla úřadu. Povinnost zveřejňovat důležité informace mu ukládá § 5 zákona č. 106/1999 Sb. Řadu informací dále mu-
sejí úřady zveřejňovat např. v souvislosti s informováním o probíhajících správních řízeních, a to na tzv. úřední desce 
(§ 26 zákona č. 500/2004 Sb.). Ze zákona se musí jednat o místo snadno přístupné. Úřední deska je často jediným způ-
sobem, jak se dozvědět o zahajovaných řízeních (např. stavby hypermarketů). Pokud tuto informaci nezachytíte, nebu-
dete mít posléze možnost zasahovat do již běžícího řízení! Bohužel to platí i v případě, že máte jako občanské sdružení 
podánu žádost o informace o zahajovaných řízeních.



44 | Nenechte se zastav(i)ět!

Důležité zajímavosti
• Žadatel nemá povinnost uvádět důvody pro poskytnutí informace a úřad žádost nesmí odmítnout s odůvodněním,  
 že „by žadateli informace k ničemu nebyly“.
• Úřad musí požadovanou informaci poskytnout, i když je zveřejněna na úřední desce, kde si ji žadatel může nebo  
 mohl přečíst.
• Úřad musí informaci vyhledat, i když je to složité.
• Občan se může účastnit jednání zastupitelstva obce či kraje a ve vymezený čas vznést své dotazy a připomínky.
• Poskytnutí informace je zdarma. Zpoplatněny bývají pouze náklady na kopírování, zcela výjimečně i za rozsáhlé  
 vyhledání informace. O případných poplatcích vás musí úředník informovat předem. Proti výši úhrady se můžete  
 bránit podáním stížnosti. Nadřízený orgán může výši úhrady snížit (po tuto dobu však budete na informaci čekat).
• Informace je možné odpírat jen po dobu, po kterou trvá důvod odepření (např. pokud nějaká data podléhají  
 utajení, může vám je úředník odpírat pouze do té doby, dokud mají tento statut).

 

Jak podat písemnou žádost o informace?
 ¬ Sepište co nejsrozumitelněji, o jaké informace se konkrétně jedná. Vyvarujte se vágních  

 formulací, které by mohly vést k zamítnutí žádosti.
 ¬ Popište, jakou formou byste chtěli informace obdržet (elektronicky, fotokopie atd.).
 ¬ Specifikujte, komu je žádost určena (po kom požadujete poskytnutí informací) – připojte  

 název a sídlo dotčeného úřadu.
 ¬ Ze žádosti musí být patrné, že se žadatel domáhá informace podle zákona č. 106/1999 Sb.,   

 o svobodném přístupu k informacím.
 ¬ Žádost musí obsahovat jméno, příjmení, datum narození a adresu trvalého bydliště žadatele. 

 V případě požadavku elektronické odpovědi nezapomeňte i na e -mailovou adresu.  
 U právnických osob je kromě názvu a adresy sídla nutné připojit i IČO.

 ¬ Hotovou žádost pak adresujte na podatelnu úřadu, v případě elektronické žádosti  
 na elektronickou podatelnu.

Informace o životním prostředí
Informací o životním prostředí se můžete domáhat na základě speciálního zákona č. 123/1998 Sb., o právu na informace 
o životním prostředí. Jeho prostřednictvím můžete získat odpověď na libovolnou informaci z oblasti životního prostředí, 
přírodních zdrojů, znečištění ovzduší, výsledků hodnocení dopadu staveb na životní prostředí EIA apod. Pokud vám tedy 
jde o ochranu přírody, domáhejte se raději přístupu k informacím na základě tohoto zákona!

Související zákony
Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

Zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád

Listina základních práv a svobod, ústavní zákon č. 2/1991 Sb.

Zajímavé odkazy
Poradenství týkající se svobodného přístupu k informacím poskytují například servery http://www.otevrete.cz 
a http://www.eps.cz.

 §



Nenechte se zastav(i)ět! | 45

4.1.4 Založení občanského sdružení

Jednou z forem občanské angažovanosti je občanské sdružení 
(dále OS). Vznik, podobu i zánik OS upravuje zákon č. 89/1990 
Sb., o sdružování občanů (pozn.: od 1. 1. 2014 je tato pro-
blematika upravena v novém občanském zákoníku – zákon 
č. 89/2012 Sb. a zákon o sdružování občanů tento zákoník 
ruší). V České republice se jedná o jeden z nejčastějších typů 
neziskové organizace. V současnosti jich Ministerstvo vnitra 
eviduje 77 801. Mnoho občanů poznalo, že k efektivnímu do-
sažení cíle je nejlepší postupovat jednotně. Je výhodné spojit 
se při prosazování vlastních zájmů s ostatními občany, kteří za-
stávají podobná stanoviska. V rámci OS získáte možnost účast-
nit se některých správních řízení, ze kterých byste byli jako 
fyzická osoba vyloučeni. OS jsou tedy právnickými osobami, 
jejichž členy můžou být jak fyzické osoby, tak i další právnické 
osoby s výjimkou obcí. Na základě právní subjektivity můžou 
OS přijímat od soukromých dárců či veřejné správy granty na 
podporu činnosti.

Sdružení můžete založit jak dlouhodobé, tak účelové. Jedi-
nou podmínkou je, aby vaše sdružení nebylo církví, politickou 
stranou či právnickou osobou založenou za účelem podnikání 
– tyto typy občanských sdružení Ministerstvo vnitra nezaregis-
truje. Také se nesmí jednat o sdružení, které popírá nebo ome-
zuje osobní, politická či jiná práva občanů pro jejich národnost, 
pohlaví, rasu, původ, politické nebo jiné smýšlení, náboženské 
vyznání či sociální postavení.

Občanská sdružení jsou do jisté míry institucionalizována 
a řídí se podle schválených stanov. Významným charakteris-
tickým prvkem občanských sdružení je dobrovolnost, která 
se odráží jak v konkrétních aktivitách sdružení, tak ve vedení 
organizace. Sdružení fungují v jiném daňovém režimu a hos-
podaří jinak než organizace založené za účelem produkování 
zisku. Většina příjmů sice nemusí pocházet z dobrovolných pří-
spěvků, není dokonce podmínkou, aby většina pracovníků byli 
dobrovolníci, ale není možné, aby byl případný zisk rozdělován 
mezi členy. Zisk by měl být znovu použit na cíle dané posláním 
organizace. Z důvodu neziskovosti byly OS osvobozeny od ně-
kterých správních poplatků (například za kopie při nahlížení 
do správního spisu).

Občanská sdružení mají ideové ko-
řeny ve spolkové činnosti, k jejímuž 
rozvoji u nás došlo zejména v období 
národního obrození. Vlastenecké 
snahy o kulturní a politickou eman-
cipaci způsobily logicky také nárůst 
zájmu o věci veřejné. Vznikaly různé 
společnosti, nadace a spolky, které 
podporovaly rozvoj kultury, umění, 
vědy a vzdělávání. Se vznikem Čes-
koslovenské republiky se spolkové 
aktivity nadále rozvíjejí a vzniká řada 
neziskových organizací, často navá-
zaných na mezinárodní sítě. Tradici 
občanských sdružení a slibný vývoj 
neziskového sektoru přerušila až 
okupace fašistickým Německem. Po 
druhé světové válce se sice mnoho 
spolků obnovilo, ale následný to-
talitní komunistický režim všechny 
občanské iniciativy opět potlačil. 
S výjimkou období Pražského jara se 
v oblasti občanského sektoru začala 
situace zlepšovat až v 80. letech, 
kdy vznikala občanská sdružení 
zaměřená především na ochranu 
přírody a krajiny (Veronica, Bronto-
saurus). Na bohatou tradici spolkové 
činnosti bylo plně navázáno až po 
listopadu 1989.

  Historické okénko



46 | Nenechte se zastav(i)ět!

Jak založit občanské sdružení?
 ¬ Sestavte přípravný výbor OS skládající se nejméně z 3 lidí, z nichž alespoň jeden má 18 let.
 ¬ Připravte návrh založení OS, který bude obsahovat jména, příjmení, data narození a bydliště   

 členů přípravného výboru s uvedením zmocněnce (staršího 18 let). Návrh musí být podepsán  
 všemi členy přípravného výboru a musí k němu být připojeny stanovy OS ve dvou kopiích.

 ¬ Sepište stanovy OS. Musejí obsahovat: a) název, který se výrazně liší od názvu jiné právnické 
 osoby, názvu orgánu veřejné moci nebo názvu mezinárodní organizace; b) adresu sídla OS   
 (plná adresa, nikoli jen název obce); c) cíl činnosti sdružení; d) práva a povinnosti členů  
 sdružení; e) orgány sdružení, jejich funkce a způsob jejich ustavování; f) informace  
 o organizačních jednotkách OS (pokud je plánujete mít); g) zásady hospodaření (zdroje  
 financí, jejich užití atd.).

 ¬ Odešlete návrh i stanovy na adresu Ministerstva vnitra, Odbor všeobecné správy, oddělení   
 sdružování, náměstí Hrdinů č. 3, 140 21 Praha 4.

 ¬ Registraci provede ministerstvo do 10 dnů od zahájení řízení (tedy ode dne doručení návrhu).  
 Řízení proběhne jen na základě bezchybného návrhu, na případné chyby ministerstvo  
 upozorní žadatele do 5 dní.

 ¬ Ministerstvo může návrh na registraci odmítnout (např. v případě nepovolených sdružení   
 s politickými cíli). Proti odmítnutí registrace může výbor podat do 60 dnů od doručení  
 rozhodnutí o odmítnutí žalobu k Městskému soudu v Praze.

 ¬ Jestliže ministerstvo sdružení zaregistruje, zašle zmocněnci přípravného výboru jedno  
 vyhotovení stanov s vyznačením dne registrace.

 ¬ Svolejte ustanovující členskou schůzi, na níž schválíte stanovy, určíte, kdo je členem, a poté   
 zvolíte orgány sdružení (např. předsedu). Ze schůze pořiďte zápis s prezenční listinou.

 ¬ Nebyla -li zmocněnci přípravného výboru do 40 dnů ode dne, kdy ministerstvu došel návrh, 
 doručena ověřená kopie stanov nebo rozhodnutí o odmítnutí registrace, sdružení stejně  
 vznikne, a to dnem následujícím od uplynutí této lhůty. Je však třeba získat od ministerstva  
 kopii stanov s vyznačením registrace. V případě jeho nečinnosti se lze bránit návrhem na   
 ochranu proti nečinnosti podle § 80 správního řádu či žalobou proti nečinnosti. 
 

Práva a povinnosti občanského sdružení
 ¬ Bude -li OS generovat zisk a bude -li nabývat majetek, musí vést účetnictví. V tomto případě   

 bude muset podávat daňová přiznání a zaregistrovat se na finančním úřadě jako plátce daně   
 (podle zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků).

 ¬ Podle stanov, avšak v pravidelném intervalu, by se měly konat členské schůze, volit orgány   
 sdružení apod.

 ¬ OS mohou mezi sebou uzavírat smlouvy o součinnosti k dosažení určitého cíle.
 ¬ OS, která mají ve stanovách uvedený jako hlavní cíl ochranu přírody a krajiny, se mohou  

 účastnit územního řízení, stavebního řízení, řízení o kácení mimolesních dřevin, řízení  
 týkajícího se znečištění vod apod. Tato OS mají na základě žádosti právo na informace  
 o zahajovaných řízeních, při nichž mohou být dotčeny zájmy ochrany přírody a krajiny (úřad je  
 však může informovat i prostřednictvím úřední desky). Dále mají právo na použití řádných  
 opravných prostředků (odvolání k nadřízenému orgánu či rozklad) proti rozhodnutí orgánu  
 veřejné správy.



Nenechte se zastav(i)ět! | 47

 ¬ OS zaniká: a) dobrovolným rozpuštěním; b) sloučením s jiným sdružením; c) pravomocným   
 rozhodnutím ministerstva (jestliže začne sdružení realizovat činnost, pro kterou by bylo  
 možné odmítnout registraci, např. porušování lidských práv); d) zrušením podle zákona   
 č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob, a nucenou likvidací. Při zániku se   
 provede majetkové vypořádání.

Související zákony
Vyhláška k provedení zákona zákona č. 504/2002 Sb., o účetnictví pro nepodnikatelské subjekty 

Zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů 

Zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků 

Zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích 

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví 

Zajímavé odkazy
O tom, jak založit občanské sdružení, se dočtete na serveru http://www.obcan.ecn.cz.

Rady týkající se práv občanských sdružení vám může poskytnout poradna Frank Bold (dříve Ekologický právní servis): 
http://www.eps.cz.

Jak a kde je třeba občanské sdružení registrovat, se dozvíte na stránkách Ministerstva vnitra nebo na Portálu veřejné správy.

 §



48 | Nenechte se zastav(i)ět!

4.1.5 Vyvolání místního referenda

Referendum je pojem pocházející z latiny a v překladu znamená „věc, o níž má být podána zpráva“2. 
Je jediným zákonným prvkem přímé demokracie u nás. Má svou oporu v Listině základních práv 
a svobod, kde je přímá participace občanů na správě věcí veřejných kladena před volbu zástupců. 
Tradičně silnou zemí v oblasti přímé demokracie je Švýcarsko, kde se od roku 1848 do konce roku 
2004 na federální úrovni uskutečnilo 531 referend. U nás je k vyvolání celostátního referenda zatím 
zapotřebí vydání zvláštního zákona o konkrétním referendu, což možnost jeho konání komplikuje.

V České republice existuje institut místního a krajského referenda, které jsou upraveny v zákoně 
o místním referendu a v zákoně o krajském referendu. Od roku 1992 do roku 2010 se odehrálo 239 
místních referend3 (Kratochvílová, 2011, s. 8). Referendum je účinným nástrojem vlivu občana na 
politiky a u nás se těší velké oblibě. Téměř polovina všech referend byla vyvolána z občanské inici-
ativy (tamtéž, s. 40). V 80 % případů se občané ztotožnili s názorem iniciátorů referenda a rozhodli 
ve prospěch jejich návrhu (tamtéž, s. 73).

Obecné informace o místním referendu
 ¬ Řídí se dle zákona č. 22/2004 Sb., o místním referendu.
 ¬ Iniciuje jej zastupitelstvo obce nebo přípravný výbor složený nejméně ze tří občanů  

 oprávněných volit v komunálních volbách v dané obci.
 ¬ Rozhodují v něm oprávnění voliči formou souhlasu, či nesouhlasu s konkrétně položenou   

 otázkou týkající se samostatné působnosti obce (nelze však rozhodovat o vyhláškách,  
 poplatcích, orgánech obce atd.).

 ¬ Hlasování a zjišťování výsledků je obdobné jako při konání voleb do zastupitelstev obcí.
 ¬ Údaje o místě a čase konání zveřejní starosta nejpozději 15 dnů předem.
 ¬ Místní referendum se koná během jednoho dne, nejpozději však 90 dnů po jeho vyhlášení.
 ¬ Aby bylo platné, musí se hlasování zúčastnit nejméně 35 % oprávněných voličů.
 ¬ Rozhodnutí v místním referendu je závazné, hlasovala -li pro ně nadpoloviční většina  

 oprávněných osob, které se místního referenda zúčastnily, a alespoň 25 % oprávněných osob   
 zapsaných v seznamech oprávněných osob.

Zajímavost
V téže věci může být místní referendum konáno pouze jednou za dva roky. Pokud tedy proběhne neúspěšné nebo 
neplatné veřejné hlasování o určitém tématu, může přípravný výbor referendum opakovat až za 24 měsíců.

2 Ve středověkých švýcarských kantonech byli určení zástupci obcí vysíláni na setkání kantonů s úkolem zastávat  
 stanovisko předem projednané v obci. Tento postup se latinsky nazýval „audientum at referendum“, v překladu  
 „k vyslechnutí a podání zprávy“.
3 S průměrnou účastí 52,6 % voličů v případě referend konaných společně s volbami a 46,6 % u referend konaných  
 samostatně (Kratochvílová, 2011, s. 39).



Nenechte se zastav(i)ět! | 49

Jak na referendum
 ¬ Založte přípravný výbor, který navrhne uspořádání místního referenda a deleguje členy do  

 komisí pro hlasování.
 ¬ Připravte návrh referenda tak, aby obsahoval: a) území, na němž se má referendum konat;  

 b) jasně formulovanou zjišťovací otázku (otázky), o které se má rozhodnout; c) odůvodnění   
 návrhu; d) odhad nákladů a způsob jejich úhrady (např. z obecního rozpočtu); e) označení   
 zmocněnce z přípravného výboru; f) jména, příjmení, data narození a adresy členů  
 přípravného výboru.

 ¬ Připravte podpisové archy, které musejí obsahovat body a), b), f) z návrhu a upozornění   
 o sankcích pro ty, kteří se podepíší vícekrát nebo uvedou nepravdivé informace. Na podpisový  
 arch uvede každý podporovatel své jméno, příjmení, datum narození, adresu a podpis.

 ¬ Sežeňte dostatečné množství podpisů pod váš návrh. Ten může být podán, pokud jej  
 podpořilo svým podpisem alespoň 30 % oprávněných osob (v obci do 3000 obyvatel), 20 %  
 (do 20 000 obyv.), 10 % (do 200 000 obyv.), 6 % (nad 200 000 obyv.). Archy mohou být  
 vystaveny kdekoli kromě prostor státních orgánů a orgánů územní samosprávy.

 ¬ Předejte návrh s dostatečným počtem podpisů místnímu samosprávnému úřadu, který  
 posoudí jeho správnost; pokud do 30 dnů nevyzve podavatele k opravám, považuje se návrh   
 za bezvadný a na nejbližším zasedání zastupitelstva je referendum vyhlášeno.

 ¬ Rozjeďte referendovou kampaň. Je velice důležité informovat občany o chystaném referendu  
 a důvodech vašeho návrhu, jinak hrozí nízká účast a neplatnost hlasování.

 ¬ Delegujte členy přípravného výboru do okrskových komisí, aby dohlédli na regulérní průběh   
 hlasování.

 ¬ Podejte žalobu ke krajskému soudu, pokud: a) zastupitelstvo obce nerozhodlo o návrhu  
 přípravného výboru na vyhlášení referenda – rozhodnutí soudu pak nahrazuje rozhodnutí  
 zastupitelstva obce; b) referendum proběhlo nezákonně a chcete jeho výsledek zrušit – v tom  
 případě můžete podat návrh na vyslovení neplatnosti hlasování.

U nás bylo referendum zakotveno již v ústavě z roku 1920, ale nikdy nebyl zpracován prováděcí předpis. Referendum 
do našeho právního řádu zavedl až zákon č. 298/1992 Sb., o volbách do zastupitelstev v obcích a o místním referendu. 
Současný zákon 22/2004 Sb. byl několikrát novelizován, naposledy v roce 2008, kdy byla kvůli zvýšení počtu platných 
referend snížena nutnost volební účasti z 50 % na 35 % oprávněných voličů.

   Historické okénko



50 | Nenechte se zastav(i)ět!

Referendum a environmentální témata
• „Referenda o ekologických otázkách patří v České republice mezi vůbec nejčastěji vyhlašovaná. (…) Pro tuto  
 skupinu referend je obvyklá účast a participace ze strany různých občanských sdružení orientovaných především na  
 ochranu životního prostředí. (…) Pokud se podíváme na skupinu referend o životním prostředí z hlediska jejich  
 platnosti, zjistíme, že tato referenda patří mezi úspěšná, tj. mezi voliči je o ně poměrně velký zájem a z velké  
 většiny tak přesahují zákonem stanovenou hranici volební účasti nutnou pro jejich platnost.“ (Kratochvílová, 2011,  
 s. 42–43)

• Mezi velmi úspěšná referenda patří ta, která byla vyvolána v souvislosti s těžbou hnědého uhlí v Mostecké  
 uhelné pánvi, prolomení důlních limitů a přesídlení obyvatel. V roce 2005 proběhlo místní referendum v malé obci  
 Horní Jiřetín. Těšilo se vysoké účasti (75 %) a téměř jednoznačnému stanovisku (přes 95 % odpovědí proti realizaci  
 záměru) (Gebauerová, 2012, s. 37). O rok později se konalo podobné referendum v nedalekém Litvínově: „Drtivá  
 většina hlasujících se vyslovila proti těžbě (95 %). I když se nedosáhlo potřebné hranice účasti pro platnost MR (…)  
 zastupitelstvo se zavázalo výsledek respektovat a bránit těžbě.“ (tamtéž)

• Jedním z prvních referend u nás bylo v roce 2000 referendum vyvolané sdružením Tábor 2020 proti stavbě silnice  
 přes vodní nádrž Jordán a botanickou zahradu. Členové přípravného výboru se posléze stali aktivními komunálními  
 politiky a záměr stavby, proti kterému se referendum vyslovilo, nebyl dosud realizován. Podobný průběh mělo  
 i naše největší referendum proti odsunu brněnského nádraží, které proběhlo v roce 2004. I když bylo v důsledku  
 nedostatečné účasti prohlášeno za neplatné, jeho iniciátoři po komunálních volbách obsadili významné funkce,  
 zejména v oblasti územního plánování. Přestože se politická reprezentace obměnila, projekt odsunutého nádraží  
 nebyl dosud realizován. O možných alternativách jedná s radnicí občanská koalice Nádraží v centru, vzešlá  
 z přípravného výboru referenda, ve kterém se mimochodem 85 % hlasujících vyslovilo pro zachování nádraží v centru.

Související zákony
Ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky

Zákon č. 22/2004 Sb., o místním referendu a o změně některých zákonů

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Zajímavé odkazy
O tom, jak uspořádat referendum, se dočtete na serveru http://www.obcan.ecn.cz.

Rady týkající se zorganizování referenda vám může poskytnout poradna Frank Bold (dříve Ekologický právní servis): 
http://www.eps.cz.

Jak při přípravě referenda postupovat, se dozvíte na stránkách Ministerstva vnitra nebo na Portálu veřejné správy.

 §



Nenechte se zastav(i)ět! | 51

4.1.6 Účast ve správním řízení

V moderní demokratické společnosti se občan nemůže spolé-
hat pouze na to, že se o jeho blaho postarají volení zástupci. Ve 
věcech veřejných nemůže čekat na pokyn „shora“. Z médií se 
dozvídáme, že představitelé státní správy a samosprávy často 
dbají víc o svůj vlastní než o společný zájem. Účast veřejnosti 
na rozhodování, jakkoli politikům velmi vadí, je tedy pro ome-
zení zvůle politiků nezbytná.

Nežádoucímu záměru obce, státu nebo investora se smí ob-
čan (občanské sdružení) postavit ve správním řízení. To definu-
je zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, jako „postup správního 
orgánu, jehož účelem je vydání rozhodnutí, jímž se v určité 
věci zakládají, mění nebo ruší práva anebo povinnosti jmeno-
vitě určené osoby (…)“. Nejčastěji se jedná o územní a stavební 
řízení, kdy jsou dotčena práva lidí sousedících s povolovanou 
stavbou (hypermarket, dálnice apod.). Důležitá je však také 
účast veřejnosti při tvorbě územního plánu, o který se pak 
ostatní řízení opírají (v tomto případě se však o správní řízení 
nejedná).

Občan se může zapojit do správního řízení, pokud by schvá-
lením záměru mohlo dojít k poškození jeho zdraví, majetku 
nebo životního prostředí. Správní orgán musí posoudit všech-
ny návrhy a připomínky vznesené v konkrétním řízení. Přitom 
ze zákona platí, že všichni účastníci jsou si v procesních prá-
vech rovni!

Účastník řízení má právo na přístup k informacím a k pod-
kladovým materiálům. Jeho nejdůležitějším právem je však 
právo navrhovat důkazy, předkládat jiné návrhy, vlastní exper-
tizy, připomínky a také námitky. Každý účastník má právo vy-
jádřit své stanovisko k projednávané věci, a to po celou dobu 
řízení.

Účast občanů ve správních řízeních často představuje pro-
tipól vůči lobby investora, který se všemožně snaží přesvědčit 
správní orgán o výhodnosti a užitečnosti jeho záměru. Může 
se také proti rozhodnutí úřadu odvolat, podat rozklad, žalobu, 
stížnost či podnět k provedení přezkumného řízení. Nejsnáze 
se může veřejnost (občanské sdružení) zapojit do správních 
řízení ve věci ochrany přírody. Zákon č. 114/1992 Sb., o ochra-
ně přírody a krajiny, totiž opravňuje občanská sdružení, jejichž 
hlavním cílem je právě ochrana přírody a krajiny, vstupovat do 
řízení, které se jejich zájmu týkají (silniční stavby, kácení alejí, 
zakládání skládek apod.).

• zvláštní povolení (např. výjimky ze  
 zákona o ochraně přírody a krajiny)
• územní řízení (územní rozhodnutí)
• integrované povolení (IPPC) 
 – vyžadováno na základě  
 zákona č. 76/2002 Sb.,  
 o integrované prevenci  
 a omezování znečištění  
 u vybraných záměrů a zařízení   
 s nejvýznamnějšími dopady na   
 životní prostředí
• stavební povolení (stavební řízení)

  Typy správních řízení



52 | Nenechte se zastav(i)ět!

Jak se může občanské sdružení zapojit do správního řízení
 ¬ Musí podat žádost o informace o všech zahajovaných řízeních s možným vlivem na životní   

 prostředí k příslušným orgánům státní správy, které tato řízení vedou (obecní a městské úřady,  
 odbory životního prostředí, stavební úřady, vodohospodářské úřady atd.).

 ¬ Žádost je třeba jednou za rok aktualizovat. K první žádosti je navíc potřeba doložit kopii stanov  
 strany a doklad o volbě osoby, která vystupuje jménem sdružení.

 ¬ Žádost musí být věcně a místně specifikovaná (např. jedná se nám o veškerá řízení týkající se   
 kácení dřevin v celém okrese Brno -město).

 ¬ Občanské sdružení musí svoji účast písemně potvrdit do 8 dnů od zahájení řízení, tedy ode   
 dne oznámení (a to i v případě zveřejnění na úřední desce).

Jak postupovat ve správním řízení
 ¬ Apelovat na úřad, aby zjišťoval skutečný stav věcí a nespoléhal se pouze na expertizy investora.   

 V rámci územního řízení lze vyžadovat nezávislé studie, jako např. dopravní studii, hlukovou studii,  
 zhodnocení kvality zemědělské půdy, hodnocení vlivu na životní prostředí včetně biologického   
 hodnocení zasaženého území atd.

 ¬ Poukazovat na rozpory, například mezi zamýšlenou stavbou a platným územním plánem.
 ¬ Upozorňovat na zamlčené nároky zamýšlené investice (např. vybudování parkovacích míst,  

 připojení inženýrských sítí, kanalizace odpadní i dešťové vody, odvoz odpadu, zbudování zastávek   
 MHD apod.).

 ¬ Dožadovat se průkazného vlastnického vztahu investora k dotčenému pozemku.
 ¬ Nahlížet do spisů včetně dokumentací staveb, pořizovat si kopie a mít přehled, jak řízení probíhá.
 ¬ Podpořit svá tvrzení fakty, hájit své zájmy pomocí argumentů a výsledků studií.
 ¬ Domáhat se práva vyjádřit se ke všem podkladům pro rozhodování, případně vyžadovat jejich  

 doplnění.
 ¬ Opírat své požadavky o vyjádření ostatních účastníků řízení, zvláště pak dotčených orgánů státní   

 správy.
 ¬ Vést veřejnou informační kampaň, sbírat podpisy pod petici a podložit své požadavky zájmem  

 veřejnosti.
 

• Jedná se o rozhodování o využití určitého místa pro stavbu či činnost.
• Probíhá v následujících krocích: a) zahájení řízení (oznámení účastníkům, posouzení, zda je zamýšlená stavba  
 v souladu s územním plánem); b) ústní jednání (případně spojené s místním šetřením, lze stanovit lhůtu k podání  
 námitek); c) vydání územního rozhodnutí (zohlednění námitek a požadavků); d) odvolání (právo má každý účastník).
• Díky právům, která občan v rámci řízení získává, má nesrovnatelně lepší pozici k ochraně jakéhokoli osobního  
 i veřejného zájmu v porovnání s ostatními možnostmi občanské angažovanosti.

Územní řízení    
   
 
  



Nenechte se zastav(i)ět! | 53

Zajímavosti
Účastníkem stavebního řízení může být i osoba, která s dotčeným pozemkem přímo nesousedí. Musí však být stavbou výrazně 
omezena na svých právech.

V případě, že se sdružení dozvědělo o územním řízení až po vydání územního rozhodnutí a mělo o informace požádáno, může 
dle § 84 správního řádu podat do 30 dnů od okamžiku, kdy se to dozvědělo, odvolání (nejpozději však do jednoho roku).

Související zákony
Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách

Zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád

Zajímavé odkazy
O tom, jak se efektivně účastnit správních řízení, se dočtete na serverech http://www.obcan.ecn.cz 
a http://arnika.org/ucastverejnosti.

Praktické příklady tematicky spjaté se stavbou hypermarketů přináší publikace občanského sdružení Nesehnutí „Praktický 
manuál – Jak na nákupní centra“.

Rady týkající se účasti veřejnosti ve správních řízeních vám může poskytnout poradna Frank Bold (dříve Ekologický právní 
servis): http://www.eps.cz.

 §



54 | Nenechte se zastav(i)ět!

4.1.7 Proces posuzování vlivů záměrů na životní prostředí – EIA
 

Některé stavební projekty, které by mohly výrazněji ovlivnit 
životní prostředí (patří sem i hypermarkety), podléhají posou-
zení v rámci procesu EIA (Environmental Impact Assessment). 
Tento proces předchází správním řízením (územní a stavební 
řízení) a jeho cílem je zmírnění dopadu jednotlivých realizací 
na přírodu, krajinu a zdraví občanů. Občané mají možnost se 
procesu účastnit, čímž mohou zabránit vzniku nenapravitel-
ných škod na životním prostředí.

Tento proces je upraven zákonem č. 100/2001 Sb., o po-
suzování vlivů na životní prostředí. Začíná předložením ozná-
mení. Oznamovatel (investor) předloží příslušnému orgánu 
vypracované oznámení, které musí obsahovat informace 
o navrhované činnosti, o aktuálním stavu životního prostředí 
dotčené obce, o předpokládaných vlivech, o výhodách a ne-
výhodách variant navrhované činnosti, o zmírňujících opat-
řeních (jestli jsou nějaká potřeba). Variantní řešení je nutnou 
podmínkou oznámení a má vést k dosažení dohody mezi ozna-
movatelem, dotčenými orgány a veřejností. Připomínkovat ho 
může kdokoli včetně jednotlivých občanů. Dotčené úřady se 
musejí k oznámení vyjádřit do 15 dní od doručení, veřejnost 
do 20 dní od zveřejnění.

Dále probíhá na základě oznámení zjišťovací řízení. Investor 
předloží dokumentaci a alternativní řešení, které posoudí au-
torizovaný hodnotitel. Ten zpracuje posudek s ohledem na to, 
jakým způsobem byly v dokumentaci zohledněny připomínky 
odborníků a veřejnosti. Pokud jsou v ní nedostatky, může být 
vrácena oznamovateli k přepracování. V závěru procesu EIA 
(nejpozději 35 dnů od zveřejnění posudku) dojde k veřejnému 
projednání, ale povinně musí být nařízeno jen tehdy, jestliže 
byly vzneseny k dokumentaci nebo k posudku výhrady ze stra-
ny veřejnosti.

Závěrečné stanovisko, které vydává příslušný úřad na zákla-
dě dokumentace, posudku a veřejného projednání, obsahuje 
pořadí variant záměru dle jejich vlivu na životní prostředí. Vy-
dání stanoviska je podkladem pro povolovací řízení ostatních 
úřadů, např. územního rozhodnutí a stavebního povolení. Tato 
povolení zpravidla přebírají podmínky uvedené ve stanovisku. 
Platnost stanoviska je 5 let.

„Základním smyslem procedury 
vyhodnocování vlivů činností na ži-
votní prostředí, obecně známé pod 
zkratkou EIA, je prevence dalších 
škod na přírodě a životním prostředí 
člověka. EIA je velmi účinným nástro-
jem umožňujícím zabránit realizaci 
projektů, které by nepřípustně po-
škodily přírodu, nebo alespoň vybrat 
z různých alternativ určitého obecně 
prospěšného projektu alternativu  
s nejmenšími negativními vlivy na 
životní prostředí.“ 

Josef Vavroušek
ekolog a bývalý ministr životního 
prostředí, únor 1993

  Smysl EIA



Nenechte se zastav(i)ět! | 55

Jak se může občanské sdružení zapojit do procesu EIA
 ¬ Účastníkem procesu EIA se může stát každý, kdo správnímu úřadu zašle svoje písemné  

 vyjádření k danému záměru nebo se zúčastní veřejného projednání.
 ¬ Veřejné projednání se koná pouze tehdy, jestliže správní orgán obdrží k dokumentaci nebo   

 k posudku EIA alespoň jedno nesouhlasné stanovisko.
 ¬ Zásadním prvkem účasti v procesu je podávání písemných připomínek.
 ¬ Připomínky by měly mít určitou odbornost. Je taky dobré mít více spojenců (další občané,  

 odborné či nevládní organizace).

Související zákony
Zákon č. 100/2001 Sb.

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny

Další odkazy
O tom, jak se do EIA zapojit, se dočtete na serveru http://www.obcan.ecn.cz nebo na stránkách www.cenia.cz/eia,  
provozovaných Českou informační agenturou životního prostředí.

Zejména pedagogům nabízí komplexní informace o EIA server http://www.ucitsnadno.cz.

 §



56 | Nenechte se zastav(i)ět!

4.2 Společenské, ekonomické a environmentální 
souvislosti výstavby hypermarketů
Hypermarkety jsou obchody s výrazným podílem nepotravinářského zboží. Hypermarkety menšího 
typu mají prodejní plochu zpravidla 2500 až 5000 m2, větší mají prodejní plochu větší než 5000 m2 

a často bývají součástí ještě větších multifunkčních obchodně -zábavních center.
Supermarkety jsou obchody s prodejní plochou 400 až 2500 m2, ve kterých převažuje nabídka 

potravin.
Diskonty jsou obchody s prodejní plochou zpravidla 400 až 1000 m2  s méně pestrým potravinář-

ským sortimentem a menším zákaznickým komfortem (prodej z palet apod.).
Specializované velkoprodejny mají prodejní plochu až několik tisíc či desítek tisíc metrů čtvereč-

ních, a to pouze nepotravinářského zboží určitého typu (např. hobbymarkety, nábytek, elekro apod.).
Nákupní centra se v naší zemi objevují již od začátku devadesátých let. Jako první přicházejí do 

ČR supermarkety, první z nich je postaven v Jihlavě již v roce 19914. O rok později je otevřena první 
diskontní prodejna. Na konci roku 1996 otvírá na severním okraji Brna první hypermarket a v roce 
1997 je v Praze zprovozněn první tzv. shopping mall (velké nákupní centrum s obchodními galeriemi 
a obchody) Centrum Černý most.

Na začátku roku 2012 stálo na území České republiky 282 hypermarketů. Přestože již teď máme 
jednu z nejhustších sítí hypermarketů v Evropě, odhaduje se, že jejich počet nadále poroste. Vedle 
hypermarketů je v naší zemi ještě 645 supermarketů a 630 diskontních prodejen (ČTK, 2012a).

Velkoprodejny byly dlouhá léta umisťovány na okrajích měst, v blízkosti významných silničních 
tahů, neboť dostupnost automobilem je pro ně klíčová. Výsledkem je významné dopravní zatížení 
v lokalitách, které nebyly na takový nápor plánovány, a vylidňování tradičních městských center. 
Zákazník je nucen putovat za obchodem, nikoli obchod za ním.

Po zaplnění okrajových částí měst hledají nákupní centra další místa pro svoji expanzi. Supermar-
kety, a především diskontní prodejny reagují na současnou přesycenost českého trhu tím, že začaly 
stavět nové prodejny i v dříve opomíjených menších městech s 5000 až 8000 obyvateli. Některé 
řetězce chtějí obsadit také centra měst (pro tento účel mají vytvořen i speciální formát menších 
prodejen) a vytlačit (přesněji řečeno zlikvidovat, neboť vytlačit již není kam) z nich zbylé nezávislé 
prodejny. Pokles ekonomických ukazatelů se ale projevil i v expanzi nákupních center, jejich růst se 
v posledních letech zpomalil, nezastavil se však úplně.

Zatímco na začátku devadesátých let byla nákupní centra veřejností přijímána spíše kladně, vý-
zkumy z posledních let ukazují, že proti stavbě nových diskontních prodejen, supermarketů a hy-
permarketů se staví 81,4 % občanů (Respond & Co, 2007). Výzkumy provedené v Brně dokládají, že 
lidem nejvíce chybí snadno dostupná menší samoobsluha či večerka.5

4 Před 15 lety otevřel Ahold první český supermarket Mana. 
5 Podle údajů Výzkumného centra regionálního rozvoje MU v Brně, 2004.



Nenechte se zastav(i)ět! | 57

225

200

175

150

125

100

75

50

25

0

1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2012* 2013*

nově dokončeno (tisíc m2)   dlouhodobý průměr

Přírůstek ploch nákupních center v ČR

Zdroj: Marečková, Šindelářová, 2012

Sleva není zadarmo
Slogan „vždy nízké ceny“ je tím, co láká potenciální zákazníky do útrob obřích prodejen. Lákadlo 
nízkých cen se používá nejčastěji při otevírání nové velké prodejny – ve chvíli, kdy je zlikvidována 
místní konkurence, se ceny zvýší. Navíc tvrzení o nižších cenách v těchto prodejnách rozhodně ne-
platí plošně. Týká se jen malé části položek běžné každodenní potřeby (toaletní papír, pečivo, más-
lo atd.), u nichž zná většina kupujících obvyklé ceny, a může je tak porovnávat s cenami konkurence. 
Americká reklamní asociace přinutila v roce 1997 společnost Wal -Mart, aby přestala používat slogan 
„Vždy, ale opravdu vždy nízké ceny!“, protože se zjistilo, že tyto ceny se týkaly 1500 nejlevnějších věcí, 
jejichž cenu si většina lidí pamatuje, zatímco dalších 80 000 položek bylo vysoce ziskových (Dlouhý, 
1999).

Stejně tak v České republice lidé při volbě „cenově výhodných“ nákupů podléhají spíše rekla-
mě, než že by vycházeli ze skutečného stavu věci. Podle průzkumu společnosti Nielsen Company 
si například každý třetí zákazník myslí, že diskonty nabízejí nejnižší ceny rychloobrátkového zboží. 
„Zákazníci v ČR mají podprahově zafixováno, že diskonty jsou nejlevnější, aniž by doopravdy znali 
ceny,“ komentuje rozhodování zákazníků zástupkyně společnosti (ČTK, 2007).

Obvyklou taktikou obchodních řetězců, jak manipulovat s cenami, jsou dle české obchodní in-
spekce tzv. klamavé ceny – cena, která je uvedena u produktu ležícího v regálu, je nižší než skutečná 
částka, kterou zákazník zaplatí u pokladny (Keller, 2002). Jak odhalují pravidelné kontroly státních in-
stitucí i monitoring spotřebitelů, obchodní řetězce ve snaze maximalizovat svůj zisk také velmi často 
prodávají nekvalitní zboží. V případě nekvalitních (zkažených, plesnivých, červivých, šizených apod.) 
potravin se již dokonce sestavují žebříčky lídrů nejhorších prodejců (ČTK, 2012b).

Strategie, jak vytáhnout ze zákazníka co nejvíce peněz, je u obřích společností propracovaná do 
detailů. Že je ovšem jejich snaha úspěšná, dokazuje i řada výzkumů. Například výzkum společnosti 
GfK Praha zjistil, že 93 % nakupujících v českých hypermarketech nakupuje impulzivně (a tedy pod 



58 | Nenechte se zastav(i)ět!

* odhad

vlivem reklamy). Pouze 7 % si svůj nákup dopředu plánuje (In-store marketing, 2000). Podle údajů 
z roku 2007 čte 70 % obyvatel ČR reklamní letáky řetězců a pro každého obyvatele ČR se ročně vy-
tiskne na 390 kusů těchto tiskovin (ČT24, 2012).

Čím platíme?
Nákup nepotřebného, nekvalitního a často předraženého zboží však není jedinou cenou, kterou 
za expanzi nakupování v obchodních řetězcích platíme. Výstavba velkých obchodních řetězců má 
výrazné dopady na vzhled našich měst. Vede také k dalšímu rozvoji automobilismu, protože dvě 
třetiny zákazníků používají při nákupu potravin automobil. Zatímco drobní obchodníci si své zboží 
většinou obstarávají v okolí svého působiště, zboží prodávané v hypermarketech se nakupuje ve 
velkém a následně přepravuje v kamionech na značné vzdálenosti.

Výstavbě nákupních center musí ustupovat také krajina a příroda. Jak vyplývá z dokumentací 
hodnocení vlivů na životní prostředí, ve více než 60 % výstavby obchodních center dochází ke kácení 
dřevin a ve více než jedné třetině plánovaných nákupních centrech se počítá s tím, že ovlivní zvláště 
chráněné přírodní složky území (Mikolanda, Koželouh, 2009).

Nákupní centra také ve velkém zabírají volné plochy, plochy zeleně, zemědělskou půdu a po-
dobně. Z materiálu Strategie pro Brno, vypracovaného Útvarem hlavního architekta v roce 2001, 
vyplynulo, že 80 % nově zřízených obchodních ploch se nacházelo tzv. na zelené louce (ÚHA MMB, 
2001). Výzkum nevládní organizace NESEHNUTÍ z roku 2007 odhalil, že 58 % záměrů velkoprodejen 
je umisťováno na zcela či převážně volné plochy, a podílí se tak na nekontrolovaném růstu měst do 
krajiny a vytváření tzv. sídelní kaše. Mezi lety 2003 a 2009 zabrala v ČR výstavba obchodních center 
plochu odpovídající velikosti 900 fotbalových hřišť (Voňavková, 2010).

Negativním důsledkem expanze nákupních center je také devastace přirozeného městského 
prostředí. To, že se obchody přesouvají na periferii, vede k vylidňování městských center. Tradiční 
ulice, lemované výklady, které dodávaly městům jejich ráz, postupně mizí, hlavní ulice přestávají 
přitahovat chodce. Malé obchody krachují jeden za druhým a namísto nich vznikají banky, herny 
či kanceláře. Jak zjistil výzkum Masarykovy univerzity v městě Brně mezi lety 2006 a 2009, zničily 
supermarkety na 500 menších obchodů (Mikolanda, Koželouh, 2009).

Další cenou, kterou platíme za rozvoj velkých nákupních center, je vztah vlastníků těchto řetězců 
ke svým zaměstnancům. Jak dokládají statistiky inspekčních orgánů, řetězce se velmi často dopou-
štějí porušování zaměstnaneckých práv. Jen v roce 2008 provedl Státní úřad inspekce práce 157 
kontrol, při nichž zjistil 425 porušení pracovněprávních předpisů (Britské Listy, 2008).

Neregulovaná expanze hypermarketů a supermarketů způsobuje velké škody. Má negativní do-
pad na zaměstnanost, výrobce, malé obchodníky, životní prostředí, vzhled naší obce, vlastní za-
městnance a v neposlední řadě i na nás, zákazníky. Nejde však o žádný nezvratný trend. Nesouhlas 
veřejnosti už v řadě případů znemožnil jejich plánovanou výstavbu.

Jak z toho ven?
Kromě nesouhlasu s výstavbou dalších konkrétních nákupních center a účasti veřejnosti v rozhodo-
vacích procesech týkajících se jejich výstavby je třeba hledat i systémová řešení, která by regulovala 
další případný rozvoj velkých nákupních center a podpořila vznik menších a snadno dostupných 
prodejen. V řadě západoevropských zemí dnes urbanisté, sociologové, geografové a ekonomové 
sestavují podrobné plány, z nichž vyplývá, kolik si město může dovolit hypermarketů a supermarke-
tů a za jakých podmínek, čímž se snaží minimalizovat jejich negativní dopady. Například ve Francii 
rozhoduje o všech nových projektech na výstavbu obchodů s prodejní plochou nad 1500 m2 mini-
sterská komise pro rozvoj obchodu. V Belgii musí žadatel o výstavbu doložit stanovisko „sociálního  



Nenechte se zastav(i)ět! | 59

a hospodářského výboru pro otázky distribuce“, který posuzuje, jaký bude mít obchod dopad na 
stávající obchodní síť, a zabývá se počtem nových pracovních míst a vlivem na konkurenční prostředí 
s cílem zachovat rovnováhu mezi jednotlivými druhy obchodů. V Itálii se k výstavbě nových prodejen 
vyjadřují mimo jiné i zástupci regionů, profesních komor, ministerstev a zaměstnaneckých svazů. 
Norsko v roce 1999 reagovalo na negativní dopady divoké výstavby velkých nákupních center (s plo-
chou větší než 3000 m2) dokonce zavedením pětiletého moratoria na jejich další výstavbu. Podle 
nových předpisů, které začaly platit v Polsku na podzim 2007, je k výstavbě obchodu o prodejní ploše 
větší než 2000 m2 nutné povolení obce i krajského zastupitelstva. Pro stavbu obchodu o prodejní 
ploše od 400 do 2000 m2 musí investor získat povolení obce6.

V České republice organizace NESEHNUTÍ vypracovala „Návrh pravidel pro rozvoj maloobchodu 
na území města Brna“, v němž modelovým způsobem řeší, jakým způsobem je možné pomocí územ-
ního plánu podpořit dostupnost obchodu obyvatelstvu města bez další expanze velkých řetězců 
(Koželouh, 2011).

4.3 Příklady dobré praxe
4.3.1 Happening

Kácení stromů u prodejen Lidl v Chomutově7 (říjen 2003, Arnika)
V říjnu 2003 pokácel neznámý pachatel u chomutovského supermarketu Lidl asi osmdesátiletou lípu, 
která bránila výhledu na reklamní poutač. Lípa stála na pozemku firmy Lidl – firma ale nikdy neměla 
povolení k jejímu pokácení.

Zničení stromu vyvolalo mezi občany Chomutova velkou vlnu odporu. Média zjistila, že k nepo-
volenému kácení u prodejen Lidl došlo za podobných okolností i v jiných městech v průběhu celého 
roku. Společnost Lidl se k celé věci odmítla vyjádřit. Podle tiskové mluvčí je strategií společnosti 
„nekomunikovat s médii a neposkytovat jim žádné informace“. Arnika nechala ve spolupráci s cho-
mutovskou reklamní společností Ideas vyrobit samolepky nabádající občany nenakupovat v prodej-
nách Lidl, v říjnu pak proběhl happening – „vzpomínková akce na lípu“, během něhož bylo v blízkosti 
poražené lípy vysázeno osm nových stromů. Akce se zúčastnilo na pět set lidí, mezi nimi i starostka, 
zastupitelé města a řada významných občanů.

Ačkoli všechny případy nelegálního kácení stromů u prodejen Lidl začala vyšetřovat Policie ČR, 
nedošla k žádným výsledkům. Děti Země a sdružení Arnika nakonec přiměli společnost Lidl k uza-
vření dohody, že za každý strom pokácený v blízkosti supermarketů vysadí společnost deset stromů 
na vlastní náklady. Alespoň dva stromy z každých deseti by měly být vzrostlé. Rovněž pokácená 
chomutovská lípa bude nahrazena vzrostlým stromem, zhruba třicetiletou lípou.

6 Viz leták organizace Nesehnutí Nákupní centra: zahraniční zkušenosti, Hyper.cz, 2008.
7 Převzato a upraveno podle článku Kácení stromů u prodejen Lidl v Chomutově, Arnika.org., 2003.



60 | Nenechte se zastav(i)ět!

4.3.2 Místní referendum

Občané Plzně rozhodli o obchodním centru v místním referendu8

(14. ledna 2013, tisková zpráva EPS)
V Plzni se současně s volbou prezidenta konalo historicky první místní referendum, ve kterém obča-
né rozhodli o tom, že město musí zabránit výstavbě obchodního centra Aréna/Corso na Americké 
třídě. Jedná se vůbec o první referendum v Plzeňském a Karlovarském kraji, které po roce 1989 
nařídil soud.

Přestože se přípravnému výboru podařilo sehnat dostatek podpisů pro vyhlášení místního refe-
renda, plzeňské zastupitelstvo na svém 24. zasedání 17. 9. 2012 v rozporu se zákonem místní refe-
rendum nevyhlásilo. Přípravný výbor proto požádal advokátní kancelář Šikola a partneři o přípravu 
žaloby a o právní zastoupení v soudním řízení proti statutárnímu městu Plzeň.

AK Šikola a partneři vypracovala a podala návrh na vyhlášení místního referenda ke Krajskému 
soudu v Plzni. V řízení před soudem se podařilo vyvrátit argumentaci Ministerstva vnitra a statutár-
ního města Plzeň ohledně nepřípustnosti celého referenda.

Krajský soud svým usnesením místní referendum vyhlásil, čímž potvrdil nezákonnost postupu 
plzeňského zastupitelstva. Účast v referendu zřetelně překročila zákonem požadovanou účast v míst-
ním referendu, a Plzeň se tak stala doposud největším městem České republiky, kde občané úspěšně 
rozhodli v místním referendu.

4.3.3 Založení občanského sdružení

Pavel Paschek: Nový hypermarket nechceme, narušil by klidovou zónu9

(5. června 2012, Opavský deník)
Některým Hlučíňanům se nelíbí skutečnost, že by v lokalitě Jelenice, která se nachází západně od 
bývalých kasáren, mělo vyrůst obchodní centrum. Hypermarket se má zbudovat v těsné blízkosti 
silnice vedoucí z Hlučína do Opavy a už tak velký hluk v těchto místech by se mohl ještě znásobit. 
Nevole vůči tomuto projektu dokonce došla tak daleko, že odpůrci založili občanské sdružení s ná-
zvem Občané za Hlučín krásnější.

Členové tohoto o. s. poukazují na skutečnost, že již nyní jsou překračovány povolené limity. 
Panují obavy z toho, že vytíženost této komunikace se s vybudováním obchodního centra zvýší. 
„Stavba by se měla realizovat nedaleko Štěrkovny. Tedy v klidové zóně města. Není to tak dávno, 
co Hlučín investoval nemalé finanční prostředky do rekonstrukce centra, a nyní by se chtěl pouštět 
do takové hrůzy,“ kritizoval plány ohledně obchodního centra předseda sdružení Občanů za Hlučín 
krásnější Pavel Paschek.

Plánované obchodní centrum dělí hlučínskou veřejnost do dvou skupin. Třebaže jsou Občané za 
Hlučín krásnější vcelku razantně proti, navrhují i jistou možnou alternativu. „Myslíme si, že kdyby 
už měl tady hypermarket vyrůst, daleko vhodnější destinací je podle nás například areál bývalé 
cihelny.“ Jeho občanské sdružení zatím slaví úspěch, jelikož veškeré papírování, které by stavbu 
posunulo dál, momentálně stojí na mrtvém bodě. V dohledné době se tedy v Hlučíně pravděpo-
dobně stavět nebude.

8 Převzato a upraveno podle stejnojmenné tiskové zprávy EPS (Bartošová, 2013).
9 Převzato a upraveno podle stejnojmenného článku (Dušek, Paschek, 2012).



Nenechte se zastav(i)ět! | 61

4.3.4 Petice a nezávislý posudek

Lidl Žamberk – občané se brání proti výstavbě supermarketu10

(17. září 2008, Nesehnutí)
Občané malebného Žamberka v podhůří Orlických hor se brání proti plánované výstavbě již čtvr-
tého supermarketu, tentokrát firmy Lidl nedaleko centra města na náměstí Generála Knopa. Ne-
přejí si další podobný přehmat, jakým byla výstavba prodejny PLUS těsně vedle barokního chrámu 
sv. Václava.

Občané předali vedení města protestní petici proti výstavbě supermarketu Lidl a předložili rovněž 
odborný architektonický posudek záměru, který tento projekt s nulovou městotvornou funkcí jed-
noznačně odmítá. Občané nesouhlasí se souvisejícím záborem a likvidací zeleně, vklíněním stavby 
do bloku bytových domů, zvýšením hlukové a emisní zátěže i nebezpečným dopravním řešením 
v blízkosti mateřské a základní školy. Argumentují i tím, že tři velmi blízké supermarkety a diskontní 
prodejny (Plus, Konzum, Penny Market) poskytují dostatek prodejní plochy tohoto typu prodejen.

Ačkoli zastupitelstvo města uložilo starostovi Tomáši Kalousovi podniknout veškeré kroky ke zru-
šení tohoto nevhodného záměru, občané se jeho pomoci nedočkali. „Naopak, starosta s tajemníkem 
Ivanem Prchalem podnikají vše možné pro to, aby se tento kontroverzní objekt postavil,“ podotýká 
Miloš Mikolanda. To bylo důvodem, proč se občané města rozhodli bránit sami a založili občanské 
sdružení LIDÉ PROTI LIDLU. Jako účastníci řízení se odvolali proti územnímu rozhodnutí a stavebnímu 
povolení, které vydal na stavbu „Obchodní dům LIDL Žamberk“ místní městský úřad. Jejich odvolání 
bylo shledáno důvodným. Krajský úřad Pardubického kraje konstatoval, že rozhodnutí stavebního 
úřadu porušuje takové množství právních předpisů, že je nelze označit jinak než za protiprávní, se 
znaky nezákonného rozhodování z moci úřední, a v plném rozsahu jej zrušil.

 

4.3.5 Účast ve správních řízeních

Rožnovští naposledy vytáhli do boje proti nechtěnému Kauflandu11

(13. listopadu 2012, ČT)
Už více než rok nesouhlasí obyvatelé Rožnova pod Radhoštěm s výstavbou Kauflandu v Meziříčské 
ulici. Kritiky stavby dnes čeká poslední kolo jejich boje – veřejné projednání územního řízení. Vedení 
města už před časem avizovalo, že stavbě Kauflandu nic nebrání. Investor získal potřebná povolení 
a výstavba obchodu odpovídá záměrům vytyčeným v územním plánu.

Podle nedávné ankety pořádané městem si výstavbu Kauflandu v areálu bývalých garáží nepře-
je 70 procent lidí. V anketě hlasovaly jen necelé dvě tisícovky obyvatel, celkem ale v Rožnově žije  
17 tisíc lidí. Podle občanského sdružení Zdravý Rožnov, které odpůrce shromažďuje, existují dvě 
skupiny odpůrců. „První si uvědomuje možné dopady na město jako celek, to jsou zejména zánik 
menších obchodů, vylidnění náměstí a přesun všech nákupů jen do blízkosti silnice I/35 a dále další 
zhoršení dopravy. Druhou skupinou jsou potom lidé, kterých se záměr dotkne nejvíce, a to přímí 
sousedé, kteří již dnes žijí v oblasti nejsilněji zatížené emisemi. Tito občané rozhodně nechtějí, aby se 
situace dalším navyšováním dopravy ještě zhoršovala,“ uvedla zástupkyně sdružení Kristýna Kosová.

10 Převzato a upraveno podle tiskové zprávy Nesehnutí (Mikolanda, Koželouh, 2008).
11 Převzato a upraveno podle reportáže ČT (ČT24, 2012).



62 | Nenechte se zastav(i)ět!

Občanské sdružení podpořil také Ekologický právní servis (dnes Frank Bold). „Oblast je v součas-
nosti oblastí hygienicky závadnou a pravidelně zde dochází k překračování zákonem stanovených 
limitů imisí znečišťujících látek. Z těchto důvodů není možné další umisťování zdrojů znečištění, které 
by svým provozem přispěly k dalšímu neúnosnému zatěžování území emisemi,“ dodala právnička 
Ekologického právního servisu Jana Kravčíková.

4.3.6 Žaloba

Soud znovu potvrdil, že životní prostředí má přednost před zájmy Bauhausu12

(18. června 2012, tisková zpráva NESEHNUTÍ)
Městský soud v Praze zamítl žádost Bauhausu o zrušení odkladného účinku žaloby na pokoutně 
vydaný certifikát ke stavbě jeho hobby marketu v Brně -Ivanovicích. Dále tak platí zákaz kolaudace 
a otevření hypermarketu. Veřejný zájem na ochraně životního prostředí je podle soudu důležitější 
než ekonomické zájmy firmy Bauhaus. Poslanecká sněmovna zároveň schválila férová pravidla, která 
napříště znemožní obcházení zákona, jehož se dopustil Bauhaus v Ivanovicích.

Současná situace Bauhausu v Brně -Ivanovicích je výsledkem postupu firmy, který od začátku 
provázely nezákonnosti: od nedodržení územního plánu přes navezení zboží do nezkolaudované bu-
dovy až po nelegální vztyčení osvětlení budovy i parkoviště. Proti porušování předpisů zde vystoupili 
místní lidé, část zastupitelstva i nevládní organizace NESEHNUTÍ.

Bauhaus však najal autorizovaného inspektora Milana Teigisera, který potajmu vystavil certifikát. 
Aby se vyhnul námitkám, neoslovil sousedy a sousedky, a tím hrubě porušil stavební zákon. Minister-
stvo pro místní rozvoj kvůli chybnému zákonu nedokázalo zajistit zrušení certifikátu. O přezkoumání 
se postarali až místní občané a občanky a NESEHNUTÍ a inspektora zažalovali. Soud uznal, že certifi-
kát je podezřelý a uvalil na něj předběžné opatření. Zakázal tak otevření prodejny, kterou Bauhaus 
mezitím nechal narychlo dostavět.

„Předběžné opatření chrání práva sousedů a sousedek Bauhausu. Soud jím reagoval na podezřelé 
okolnosti vydání certifikátu. Nyní potřebuje čas na jeho důkladné přezkoumání. Do té doby musejí 
být lidé chráněni před zhoršením životního prostředí hlukem a znečištěním vzduchu. Ale také in-
tenzivním osvětlením, mimochodem načerno vztyčeným,“ komentuje trvání předběžného opatření 
soudu Jiří Koželouh z NESEHNUTÍ.

Protiprávní počínání Bauhausu a autorizovaného inspektora bylo umožněno kvůli chybnému sta-
vebnímu zákonu, který nespecifikoval práva sousedů či pravomoci úřadů bránit se proti inspekto-
rům porušujícím zákon. Změnu přinesla novela stavebního zákona, která chyby odstraňuje a místo  
pokoutného vydávání nastavuje transparentní a zároveň rychlý proces schvalování certifikátů.

V současné době je stavba zkolaudovaná a v plném provozu. Kauza však přispěla ke změně  
stavebního zákona, který by měl podobným případům v budoucnu zabránit.

12 Převzato a upraveno podle stejnojmenné tiskové zprávy NESEHNUTÍ (Koželouh, 2012).



Nenechte se zastav(i)ět! | 63

4.4 Zajímavé odkazy
Brno v akci – http://brno.hyper.cz
Kampaň organizace NESEHNUTÍ, jejímž cílem je zajistit, aby v Brně fungovala pestrá síť prodejen 
různých typů

Frank Bold (dříve Ekologický právní servis) – http://www.eps.cz
Neziskové sdružení právníků prosazující řešení závažných společenských problémů a poskytující 
bezplatné poradenství lidem a občanským sdružením

ECN – Občanská společnost: návod k použití – http://obcan.ecn.cz
Přehledný portál nabízející přehled nástrojů, které občan může využít při snaze ovlivňovat běh 
věcí veřejných

Občanské sdružení KULTURÁ(K) VÍTĚZÍ – http://www.arenu ‑ne.cz 
Sdružení občanů města Plzně, které spojuje společní cíl ohradit se proti záměru výstavby  
obchodního centra Aréna na místě Domu kultury

Občanské sdružení Klidné Ivanovice – http://www.klidneivanovice.com 
Již neaktivní občanské sdružení proti plánované výstavbě hobby marketu v Brně -Ivanovicích
 
Občanské sdružení Horní náměstí – http://www.horni ‑namesti.cz 
Volné účelové brněnské sdružení, které se v současnosti angažuje proti stavbě Kauflandu  
v městské části Bystrc

Občanské sdružení Zdravý Rožnov – http://www.zdravyroznov.cz
Sdružení občanů Rožnova pod Radhoštěm, kteří se mimo jiné snaží zastavit nežádoucí stavbu  
hypermarketu Kaufland (http://nekauflanduvsousedstvi.webnode.cz)

Občanské sdružení Poruba – http://www.poruba.unas.cz
Již neaktivní volné účelové sdružení proti zástavbě zeleně v Ostravě -Porubě hypermarketem

Zaostřeno na hypermarkety – http://hyper.cz/new/index.php 
Stránka organizace NESEHNUTÍ věnující se dlouhodobě problematice výstavby a provozu  
hypermarketů



64 | Nenechte se zastav(i)ět!

5. Použitá a doporučená literatura 
BARTOŠOVÁ, E. Občané Plzně rozhodli o obchodním centru v místním referendu [online]. Ekologický právní servis, 2013 
[cit. 2013-05-02]. Dostupné z: http://www.eps.cz/zpravodaj/kategorie/povedlo-se/obcane-plzne-rozhodli-o-obchodnim-
centru-v-mistnim-referendu. 

BURDA, V. Účast ve správních řízeních při povolování staveb na vodních tocích. Příručka pro aktivní občany. Praha: Arnika, 
2003. 

BŘEň, J., JEMELKA, L. Zákon o sdružování občanů, zákon o právu shromažďovacím, zákon o právu petičním: s komentá-
řem. Praha: ASPI, 2007. ISBN 978-80-7357-279-2. 

ČT24. Češi milují reklamní letáky [online]. Ceskatelevize.cz, 2012 [cit. 2013-05-02]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.
cz/ct24/ekonomika/166824-cesi-miluji-reklamni-letaky. 

ČTK. V diskontech nakupuje 41 % Čechů. Marketing & Média [online]. 2007 [cit. 2013-05-02]. Dostupné z: http://mam.
ihned.cz/c4-10000006-20979100-100000_d-v-diskontech-nakupuje-41-cechu.

ČTK. V Česku je 282 hypermarketů, 645 supermarketů a 630 diskontů. Deník.cz [online]. 2012a [cit. 2013-05-02]. Dostup-
né z: http://www.denik.cz/ekonomika/v-cesku-je-282-hypermarketu-645-supermarketu-a-630-diskontu-20120816.html. 

ČTK. Kdo prodává nejvíc nekvalitních potravin? Hitparádu na novém webu vede Tesco [online]. iHNed.cz, 2012b [cit. 
2013-05-02]. Dostupné z: http://life.ihned.cz/c1-56585590-kdo-prodava-nejvic-nekvalitnich-potravin-hitparadu-na-novem
-webu-vede-tesco. 

ČTK. Česko má nejhustší síť hypermarketů v Evropě. iDnes.cz [online]. 2012c [cit. 2013-05-02]. Dostupné z: http://ekono-
mika.idnes.cz/cesko-ma-ctvrtou-nejhustsi-sit-hypermarketu-v-evrope-pfe-/ekonomika.aspx?c=A120210_124959_ 
ekonomika_spi.  

DLOUHÝ, V. Kolik stojí sleva. Týden. Empresa Media, a. s., 1999, č. 7/99, s. 41-46. 

DUŠEK, P., PASCHEK, P. Nový hypermarket nechceme, narušil by klidovou zónu. Deník.cz [online]. 2012 [cit. 2013-05-02]. 
Dostupné z: http://opavsky.denik.cz/zpravy_region/pavel-paschek-hypermarket-hlucin05062012.html.

EIA: hodnocení vlivů na životní prostředí. Arnika [online]. [cit. 2012-7-25]. Dostupné z: http://arnika.org/ekoporadna/rad-
ce-obcana/eia-hodnoceni-vlivu-na-prostredi.  

FRANC, P. Možnosti využití práva v územním řízení [online]. [cit. 2012-07-25]. Dostupné z: www.hyper.cz/soubory/franc.rtf. 

FRÁNEK, T. Z Brna zmizelo pět set obchodů. Zničily je hypermarkety. Aktuálně.cz [online]. 2010 [cit. 2013-05-02]. Dostup-
né z: http://aktualne.centrum.cz/domaci/zivot-v-cesku/clanek.phtml?id=660234. 

FUCHS, F. Přelet nad hypermarketovým hnízdem: deset let budování hypermarketů v ČR. Brno: NESEHNUTÍ, 2005. ISBN 
978-80-903228-5-1. 

GEBAUEROVÁ, J. Místní referendum jako nástroj prosazování environmentálních zájmů. Olomouc, 2012. Diplomová práce. 
Právnická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci.  

GoPetiton. The Women’s Petition Against Coffee 1624 [online]. 2008 [cit. 2013-01-28]. Dostupné z: http://www.gopetiti-
on.com/famous-petitions-in-history/232/the-women-s-petition-against-coffee-1674.html. 

JARMIČ, L., VENDULA, Z. O územním plánování stručně a jasně aneb kdy a jak se efektivně zapojit [online]. 2008 [cit. 
2013-05-02]. Dostupné z: http://www.eps.cz/sites/default/files/publikace/o_uzemnim_planovani.pdf. 

JARMIČ, L., VENDULA, Z. Zástupce veřejnosti aneb efektivní účast v územním plánování [online]. 2010 [cit. 2013-05-02]. 
Dostupné z: http://www.eps.cz/sites/default/files/publikace/zastupce_verejnosti.pdf. 

JLL: v ČR se letos počet hypermarketů přiblíží k 300. ČIA News [online]. 2012 [cit. 2013-05-02]. Dostupné z: http://www.
cianews.cz/ekonomika/jll-v-cr-se-letos-pocet-hypermarketu-priblizi-k-300-376479. 

Kácení stromů u prodejen Lidl v Chomutově. Arnika.org [online]. 2003 [cit. 2013-05-02]. Dostupné z: http://arnika.org/
kaceni-stromu-u-prodejen-lidl-v-chomutove. 

KELLER, J. (ed.) O hypermarketech veřejně: sborník. Brno: NESEHNUTÍ, 2002. ISBN 80-238-6832-2. Dostupné také z: http://
www.hyper.cz/new/index.php/info-materialy/40-publikace. 

KOŽELOUH, J. Nákupní řetězce – nové výzvy. Brno: NESEHNUTÍ, 2008. ISBN 978-80-87217-00-9. Dostupné také z: http://
www.hyper.cz/soubory/nove_vyzvy.pdf. 

KOŽELOUH, J. Návrh pravidel pro rozvoj maloobchodu na území města Brna [online]. Brno: NESEHNUTÍ, 2011. Dostupné 
také z: http://brno.hyper.cz/navrh_pravidel_upmb_final.pdf. 



Nenechte se zastav(i)ět! | 65

KOŽELOUH, J. Soud znovu potvrdil, že životní prostředí má přednost před zájmy Bauhausu [online]. Hyper.cz, 2012 [cit. 
2013-05-02]. Dostupné z: http://hyper.cz/new/index.php/component/content/article/36-tiskove-zpravy/377-soud-znovu
-potvrdil-e-ivotni-prostedi-ma-pednost-ped-zajmy-bauhausu-. 

KOŽELOUH, J., ŠTEFANEC, M. Praktický manuál – Jak na nákupní centra. Brno: NESEHNUTÍ, 2008. ISBN 978-80-87217-02-3. 
Dostupné z: http://ekobrana.cz/files/2011/09/praktick__manu_l_web.pdf. 

KOŽELOUH, J. Návrh pravidel pro rozvoj maloobchodu na území města Brna [online]. Hyper.cz, 2011 [cit. 2013-05-02]. Do-
stupné z: http://brno.hyper.cz/navrh_pravidel_upmb_final.pdf. 

KRATOCHVÍLOVÁ, T. Přímá demokracie na místní úrovni v České republice [online]. 2011 [cit. 2012-07-16]. Dostupné z:  
is.muni.cz/th/219582/fss_m. 

MADAR, Z. Slovník českého práva. 2. rozšíř. a přeprac. vydání. Praha: Linde, 1999, s. 924-1781. ISBN 978-80-72013-77-7.

MACHÁLEK, P., ŠTEFANEC, M. Škola občanské iniciativy: Vedení kampaní [online]. Brno: Hnutí duha, 2013 [cit. 2013-05-
02]. Dostupné z: http://issuu.com/hnutiduha/docs/vedeni_kampani. 

Manuál pro obce k zákonu o právu shromažďovacím [online]. Praha: Ministerstvo vnitra ČR, 2009 [cit. 2012-07-27]. Do-
stupné z: http://www.mvcr.cz/clanek/extremismus-manual-pro-obce-k-zakonu-o-pravu-shromazdovacim.aspx. 

MAREČKOVÁ, M., ŠINDELÁŘOVÁ, L. V Česku se loni postavilo nejméně nových maloobchodních ploch v historii. Stavitel.
ihned.cz [online]. 2012 [cit. 2013-05-02]. Dostupné z: http://stavitel.ihned.cz/c1-54342880-v-cesku-se-loni-postavilo
-nejmene-novych-maloobchodnich-ploch-v-historii. 

MATĚJKA, L., SKALSKÝ, M., PETRLÍK, J. a kol.  Efektivní účast v procesu EIA – posuzování vlivů staveb na životní prostředí 
[online]. 2. přepracované vydání. Praha: Arnika – Centrum pro podporu občanů, 2006. Edice Příručky aktivního občana 
[cit. 2012-7-25]. Dostupné z: arnika.org/download-78.  

MATĚJKA, L., SKALSKÝ, M., TOŠNER, O. Občanské sdružení: proč a jak je založit. Praha: Arnika, 2011. ISBN 978-80-904685-
5-9. 

MIKOLANDA, M., KOŽELOUH, J. Kácení Lidl Žamberk – občané se brání proti výstavbě supermarketu [online]. Econnect, 
2008 [cit. 2013-05-02]. Dostupné z: http://econnect.ecn.cz/index.stm?apc=ztzx4-2118565&nocache=invalidate&sh_
itm=a11fe19431e9399d9241346d68dea50c&all_ids=1. 

MIKOLANDA, M., KOŽELOUH, J. Výzkum NESEHNUTÍ: expanze nákupních řetězců poškozuje životní prostředí [online]. Hy-
per.cz, 2009 [cit. 2013-05-02]. Dostupné z: http://hyper.cz/new/index.php/medialni-vystupy/36-tiskove-zpravy/71-vyzkum
-nesehnuti-expanze-nakupnich-etzc-pokozuje-ivotni-prostedi. 

MOTZKE, R., PODSKALSKÁ, S. Aarhuská úmluva ve správní a soudní praxi. Planeta. Praha: Ministerstvo životního prostře-
dí, 2007, č. 6/2007. 

Nákupní centra: zahraniční zkušenosti [online]. Hyper.cz, 2008 [cit. 2013-05-02]. Dostupné z: http://hyper.cz/soubory/za-
hranici.pdf. 

Obchodní řetězce za stovky porušení práv zaměstnanců dostaly nízké pokuty. Britské listy [online]. 2008 [cit. 2013-05-02]. 
Dostupné z: http://blisty.cz/art/41411.html. 

Petition of Right, 1628 [online]. Britannia, British historical documents [cit. 2013-01-28]. Dostupné z: http://www.britan-
nia.com/history/docs/petition.html. 

POVOLNÁ, V. Jak se zapojit do územního plánování. Manuál pro veřejnost i obce [online]. Ekologický právní servis, 2008 [cit. 
2012-07-25]. Dostupné z: http://www.ucastverejnosti.cz/dokumenty/jak-se-zapojit-do-uzemniho-planovani.pdf.  

Před 15 lety otevřel Ahold první český supermarket Mana. Měšec.cz [online]. 2006 [cit. 2013-05-02]. Dostupné z: http://
www.mesec.cz/tiskove-zpravy/pred-15-lety-otevrel-ahold-prvni-cesky-supermarket-mana. 

Respond & Co. Češi už nechtějí dle průzkumu ve svých městech další supermarkety [online]. Hyper.cz, 2007 [cit. 2013-05-
02]. Dostupné z: http://www.hyper.cz/soubory/Super2007_RESPOND.pdf. 

RIEGEL, F. Místní referendum v evropském kontextu. In: Interakce českého a evropského práva [online]. Brno: Masarykova 
univerzita, 2009, s. 295-318 [cit. 2012-07-16]. Dostupné z: http://www.law.muni.cz/sborniky/interakce2009/files/prispevky/
Riegel.pdf. 

RIEGEL, F. Zákon o místním referendu s komentářem a judikaturou. Praha: Leges, 2011. ISBN 978-80-87212-85-1. 

Rožnovští naposledy vytáhli do boje proti nechtěnému Kauflandu [online]. Ceskatelevize.cz, 2012 [cit. 2013-05-02]. Do-
stupné z: http://www.ceskatelevize.cz/zpravodajstvi-brno/zpravy/203340-roznovsti-naposledy-vytahli-do-boje-proti-
nechtenemu-kauflandu. 



66 | Nenechte se zastav(i)ět!

Studie nákupních zvyklostí zákazníků. In-store marketing, říjen 2000, s. 14-15. Dostupné také z: Hypermarkety: příliš drahá 
sleva [online]. NESEHNUTÍ, 2008 [cit. 2013-05-02]. Dostupné z: http://nesehnuti.cz/hyper/files/2011/09/ 
Hyperletak_2008.pdf.

SKALSKÝ, M. Občané sobě: Příběhy lidí, kteří se zapojili do rozhodování o životním prostředí a pomohli svému městu či 
obci. Praha: Zelený kruh, 2012. 

SMITH, L. M. Přímá demokracie v praxi: Politika místních referend v České republice. Praha: ISEA, 2009. ISBN 978-80-903316-3-1.

ŠPLÍCHAL, J. Občanské sdružení: Jak je založit, jak je provozovat a čeho se vyvarovat [online]. Praha: Ministerstvo vnitra ČR 
[cit. 2012-07-16]. Dostupné z: www.mvcr.cz/soubor/manual-sdruzeni-pdf.aspx. 

ŠPOK, R., ŘIHÁČKOVÁ, V., WEISS, T. a kol. Místní referenda v České republice a ve vybraných zemích EU. Praha: EUROPEUM, 
2006. ISBN: 80-86993-01-9. Dostupné také z: http://www.europeum.org/doc/publications/Referenda.pdf. 

ÚHA MMB – Útvar hlavního architekta Magistrátu města Brna. Strategie pro Brno – obchod a město, regulace nebo libera-
lizace? [online]. Brno: ÚHA MMB, 2001 [cit. 2013-05-02]. Dostupné z: http://hyper.cz/soubory/strategie%20pro%20Brno.
pdf. 

VOňAVKOVÁ, A. Hypermarkety připravily ČR o plochu 900 fotbalových hřišť [online]. Denikreferendum.cz, 2010 [cit. 
2013-05-02]. Dostupné z: http://denikreferendum.cz/clanek/3342-hypermarkety-pripravily-cr-o-plochu-900-fotba-
lovych-hrist. 

Výzkumné centrum regionálního rozvoje. Spotřební chování obyvatelstva v Brně [online]. Hyper.cz, 2004 [cit. 2013-05-02]. 
Dostupné z: http://www.hyper.cz/soubory/spotrebitele_Brno.pdf. 



Lukáš Kala a kol.
Nenechte se zastav(i)ět!
Manuál výukového programu na téma občanská angažovanost

Spoluautoři: Gabriela Hájková, Tereza Hejtmánková, Hana Klenovská, Miriam a Oto Kuczmanovi, Milan Štefanec
Redaktorka: Lucie Krejčí
Odborná spolupráce: Dana Kellnerová, Martin Kříž, Jaromír Kvasnička, Eva Pavlorková
Ilustrace: David Fišer
Grafická úprava: Jan Michoin

Vydala Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání
Lipová 20, Brno, www.lipka.cz
Brno 2013
První vydání
72 stran

Vytištěno na recyklovaném papíře.



LIPKA je jednou z největších a nejstarších organizací v České republice, které se věnují environmentální výchově a vzdělávání 
dětí i dospělých. Na všech jejích pracovištích probíhají ve všední dny výukové programy pro školy a v odpoledních hodinách 
kroužky pro děti i dospělé. Mezi činnosti Lipky patří také vzdělávání pedagogů, ekologické poradenství a osvětové akce pro 
širokou veřejnost.
Navštivte některé z pěti pracovišť Lipky – Lipovou v Pisárkách, Rozmarýnek v Jundrově, Jezírko mezi Soběšicemi a Útěchovem, 
Kamennou na Starém Brně nebo Rychtu v Krásensku na Drahanské vrchovině – a zúčastněte se některé z mnoha akcí pro ve-
řejnost. Kompletní nabídku výukových programů, kroužků, táborů a akcí naleznete na stránkách www.lipka.cz.

EDIČNÍ CENTRUM Lipky vydává nové vysoce kvalitní materiály, které se snaží zvyšovat úroveň ekologické gramotnosti žáků, 
učitelů i veřejnosti. Přehled všech produktů Edičního centra – publikací, her i výukových pomůcek – naleznete
na internetových stránkách Lipky, kde si je můžete prostřednictvím e-shopu také objednat. K zakoupení jsou rovněž na všech 
pracovištích Lipky.
www.lipka.cz/e‑shop

11

černobílá varianta

va
r

ia
n

ty
 k

 u
ži

tí



CD příloha



Manuál výukového programu o občanské angažovanosti před-
stavuje podrobný návod, jak s žáky ze středních škol realizo-
vat výuku několika na sebe navazujících aktivit zacílených na 
vzdělávání k aktivnímu občanství. Leitmotivem programu jsou 
environmentální a společenské problémy spojené se stavbami 
hypermarketů.

Součástí manuálu jsou také podkladové materiály, v nichž 
naleznete informace o vybraných formách občanské angažo-
vanosti a příklady dobré občanské praxe.

V rámci projektu Vzdělávání k udržitelnému rozvoji pro 
střední školy vznikly obdobné publikace také pro témata eko-
systémové služby, environmentální aspekty potravin a globální 
problémy.

obalka_nenchte se zastavit_logobarva.indd   2 27.1.2014   14:53:16


